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8 Politiškos Žinios. ©
Rusija.

Apie ambasadą Japonijoje.

Seniau buvo rašyta, jog už
sienio dalykų ministeris Iz- 
volski Durnoje sumanė Rusi
jos legaciją Japonijoje pa
keisti ambasada, taigi andai 
tasai dalykas Durnoje buvo 
apkalbamas ir sutikta daug 
priešininkų. Spalietis Urusov 
apreiškė, jog tasai pakeitimas 
negvarantuos Tolimuose Ry
tuose ramybės ir politika pa
liks be jokios atmainos. Juk 
su Japonija yra padarytas 
traktatas ir dabar pagal jį tenai 
viskas veikiama. Jo nuomone 
tie traktatai japonams davė 
progą be karo prisisavinti Ra
maus okeano pakraščius paša
liais Amūro upės.

Toliau Urusov pasakojo, 
jog legacija mieste Tokyo vi
sai nežinojusi pradžios buvu
sio su Japonija karo. Tat 
kuom-gi legacija atsižymėjo, 
jaigu aną dabar reikėtų pa
keisti ambasada.

a—Ministeris Izvolski jam at
sakydamas, beveik visus jb žo
džius patvirtino, tiktai atsisa
kė pagarsinti viešai legacijos 
visokius pranešimus, rašytus 
prieš karą Peterburgan, nes 
tie laiškai sukeltų vėl nereika
lingus trukšmus, atnaujintų 
valdžiai neužsitikėjiraą. O U- 
rusov savo kalboje reikalavo 
pagarsinti visus laiškus, iš ku
rių butų galima lengvu budu 
patirti, jog prieš karą su Ja
ponija, tenai Rusijos pasiunti
nys visiŠRai miegojo ir savo 
viešpatybės dalykais nesirūpi
no. Izvolaki bet Durnos atsto
vams paaiškino, jog į busimus 
ambasadorius Japonijoje bu
siąs paskirtas atsakantis, rink
tinis vyras, kuris tenai būda
mas nemiegosęs, kaip tai se
niau buvo daryta, bet’ visokį 
Japonijos valdžios krutėjimą 
pranešęs savo valdžiai.

Taigi Durna tam užmany
mui-pasipiiešino, bet ar biu
rokratija Durnos klausys. 
Veiks savo ir viskas. Tegul 
Durnos atstovai džiaugiasi, jog 
jiems nors apie tą buvo pra
nešta, bet ką valdžia veiks, tai 
jiems ne galvoj.

Caras ir Konstitucija.

Juodašimčių dienraštis “Bo
sija” rašo, jog Maskvos bajo
rijai caro atsakymas, yra nau
ju patikrinimu, kad “batiuš- 
ka” savo tėvynėj norįs įvykin
ti permainas. Girdi, caro atsa
kymas arčiai susirišęs, su Spa
lių (1905 m.) manifestu. Girdi, 
atnaujinimui viešpatybės caro 
parinktas kelias yra gana tie 
sus ir caras iš to kelio jau ne- 
iškrypsęs. Kadangi “Rosija” 
yra Stolypino ministerijos 
organu, tat galima suprasti to 
organo šunybes. Mat tuo bu 
du norima netik liaudžiai, bet 
ir visam pasauliui apskelbti, 
jog caras nenorįs būti reakci- 
jonieriumi, bet laipsniškai da
rąs reformas. Turbut manoma 
vėl gauti naują užsienyj pa
skolą.

Bet tiems pažadėjimams ir 
aiškinimams jau netiki nei pa 
saulis, nei liaudis.

52 popai nubausti.

Je k ateri n b u r go s tači at i ki ų 
vyskupijoj valdžia vienu sy 
kiu nubaudė 52 popus ištrė
mimu už liberališkąsias pa
žiūras. 1905 metuose apskel
bus Rusijoje konstituciją, si
nodas savo dvasiškiai prane
šė, idant pastaroji sutvarkytų 
savo reikalus. Taigi pasire
miant ant sinodo pranešimo 
mieste Irbite (Jekaterinburgo 
gub.) tapo sušauktas apskričio 
popų susivažiavimas, kuriame 
tarp kitko buvo nutarta sino- 
dan nusiųsti skundą ant savo 
episkopo Vladirairiaus. Po 
skundu pasirašė į 60 popų. 
Sinodas skundą gavęs, pasiun
tė episkopui Vladimirui, o šis 
visiems pasirašusiems atėmė 
dvasiškąsias teises ir pavedė 
visą dalyką ištirti savo konsi
storijai. Žinoma, konsistorija 
episkopą palaikė teisingu ir 
po poros metų tirinėjimų 52 
popus pasmerkė uždaryti 
Sčadrinsko vienuolynan.

Negirdėtas atsitikimas, kad 
susyk tiek popų butų nubaus
ta. Ar kartais popai neprisi
jungs prie revoliucijonierių?

Da apie Karą.

Generolas Kuropatkin pasi
kalbėdamas su Amerikos tulu 
laikraštininku apreiškė, jog 
karas su Japonija yra tik pu
siau užbaigtas. Rusija, jo nuo
mone, pasaulio politikoj tur 
užimti pirmą vietą, bet jai rei
kia laivyno. Ir Kuropatkin 
labai daug dejuoja, kad Rusi
jos išdas per sausas, negalima 
šiame laike jokiu budu ir 
mąstyti apie laivyno atnauji
nimą.

Apie Steselio reikalą Kuro
patkin išsireiškė, jog viso kar- 
žygiškumo blizgesį ginant 
portą Artūrą, aptemdino viso
kie susekti nekuriu asmenų 
purvini darbai, bet tie daly 
kai visai neužgauną ir nepa
žeminą Rusijos kareivio narsu
mo.

Turbut Kuropatkin tokiai 
kalbai buvo užsuktas kaip 
grafofonas.

Steselis sėdi.
Generolas Steselis Petropav

lovsko j tvirtovėj pradėjo savo 
10-ties metų bausmę. Gavo 
kalėjime kambarį šalep tenai 
sėdinčio jau nuo seniau admi
rolo Nebogatovo, kuris kitus 
kartus su visu savo laivynu 
buvo pasidavęs japonams. 
Steselio šeimynai leista kam
barį papuošti rakandais. Ste
selis nesitikėjo, kad caras bu
siąs toks negailestingas. Jisai 
laukė sau visiškos malonės. 
Kalėjimo valdyba taipgi prie 
to nebuvo prisirengus, todėl iš 
greitumo turėjo iš to kamba
rio prašalinti kitu du kaliniu. 
Jaigu valdyba butų žinojusi, 
tat gal jam butų palaikiusi 
kogeriausius rūmus, o gal da 
butų ir atnaujinusi.

Generolas ir kalėjime bus 
generolu.
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Metai I
Durnos Darbai.

Finansų ministeris Kokov- 
cev andai Durnoje laikė ilgoką 
kalbą, kurioje didžiausią ati
dą atkreipė į naują užsienyj 
paskolą. Girdi, norints vieš
patybės skola milžiniška, bet 
nauja paskola vis gi reikalin
ga. Pasak jo žodžius, tiktai 
antrasis Transsiberijos gelžke- 
lis ir šelpimas badaujančių 
suėsęs su viršumi 75.000.000 
dol. per metus. O kiek biuro
kratams reikės pavogti, Ko- 
kovcev užtylėjo.

Visokios Naujienos.

Durnos kairieji ir vidutiniš
kieji atstovai pasirįžo raštinin
kui Tolstoi nusiųsti oficijališ- 
kus velijimus jo 86 metinėj 
gimimo dienoj.

Gydytojai andai viešai ap
skelbė, jog generolo Steselio 
sveikata eina blogyn ir jisai 
kalėjimo bausmės ištisai neiš-- 
laikysęs. Turbut norima jį iš 
kalėjimo išimti.

Teisme išteisintas generolas 
Fok, kuris andai dvikove per
šovė gen. Smirnovą, bus vėl 
tarnyston priimtas ir gausiąs 
armijos diviziją.

Valdžios paskirta tam tikra 
komisija andai išdirbo projek
tą dalyke darbininkų apsau
gojimo. Savo darbus perdavė 
finansų ministeriui.

Stačiatikių sinode nutarta 
praplatinti užsieniuose stačia- 
tikiškas misijas ir atkreipta 
atida prieš katalikystę ir pro
testantizmą.

Išandšuje (Turkestanas) an
dai iš valdžios banko išplėšta 
370.000 rub. Dabojantis ban 
ką kareivis užmuštas. Plėšikų 
nesugauta.

Pirmosios Durnos nubausti 
167 atstovai už pasirašymą po 
Viborgo manifestu buvo pa
davę viršiausiam teismui ape
liaciją, idant trijų mėnesių ka
lėjimą dovanotų, bet teismas 
apeliaciją atmetė ir atstovai 
turės atbūti 3 mėnesių baudą 
kalėjime. “Byt1 po siemu”.

Juodašimčių organas “Zna- 
mia” viešai kviečia visuomenę 
profesorių Milukovą nužudyti. 
Ar valdžia ir šitame atvėjyj 
juodašimčių nenubaus?

Jūrei vijos ministeris Dikov, 
girdima, nuo valdvietės bus 
prašalintas ir ministerijoj bus 
įvykdintos naujos reformos.

Vokietija.
Andai Vokietijos parlamen

te buvo užgimęs nepaprastas 
triukšmas. Besvarstant kolio- 
nijų budžetą, centro atstovas 
Erzberger pradėjo aštriai kri
tikuoti valdžią, kuri nežmo
niškai su nigeriais Aprikoje 
apsieinanti. Kuomet kalbėto
jas savo argumentų parėmi
mui sunaudojo sakinį, jog 
“taipgi ir nigeriaituri nemirti
ną vėlę”, tuokart nuo galerijų 
išsigirdo švilpimai ir kitokie 
negražus žodžiai. Taip atsiti
kus visi centro atstovai nuo 
savo sėdynių atsistojo ir cent
ro vadovas Groeber presos at
stovus bjauriais žodžiais įžeidė. 
Tuokart da didesnis užgimė 
sumišimas ir buto pirmininkas 
jokiu budu neįstengė numal- 
šyti. Pertraukus posėdį, visi 

'laikraštininkai susirinko savo 

svetainėn ir parašė savo rezo
liuciją priešai atstovą Groebe- 
rį. Norints rezoliucija parla
mente buvo perskaityta, bet 
pirmininkas su tuo nieko gero 
laikraštininkams nenuveikė, 
tokiu budu laikraštininkai 
susyk sustraikavo, apleizdami 
parlamentą. Prie jų prisidėjo 
ir užsienių dienraščių atsto
vai.

Taip atsitikus, parlamentas 
nežinojo nei ką pradėti ir ne
trukus atstovą Grceberį pri
vertė visus laikraštininkus 
permaldauti už savo tokius 
nežmoniškus atsiliepimus. Tat 
visiems antrytojaus susirinkus, 
atstovas Groeber atsistojo ir 
visus laikraštininkus viešai 
permaldavo. Su tuomi tas įdo
mus straikas ir užsibaigė.

Korėja.
Amerikos mieste San Fran

cisco andai tapo mirtinai per
šautas (už kelių dienų mirė) 
Korėjos viešpatystės rodos po
litiškas rodininkas, Dunham 
W. Stevens, kurisaibuvo išda
vęs savo tėvynę Korėją ir pra
dėjo tenai darbuotis Japonijos 
labui. Tuos išdavikus Korėjos 
patrijotai nusprendė nugala
binti ir štai vieną atvykusį į 
San Francisco jau nudėjo.

Korėjoj tapo -įsteigta taip 
vadinamoji “tikroji armija”, 
kurių sąnariai pasirįžo visus 
Korėjos išdavikus nugalabinti. 
Ir tie “armijos” sąnariai iškri
ko po visą pasaulį. Jų buvo ir 
San Francisce.

“Tikrosios armijos” vadas 
iš Korėjos savo pavaldiniams 
atsiuntė slaptingą žinią apie 
S'tevenso keliavimą į Ameriką 
ir sykiu manifestą,kuriame pa
sakyta visus išdavikus galabin- 
ti kaip tik galint. Koreonai 
gavę manifestą savo tautietį 
išdaviką netrukus ir nudėjo.

Žmogžudį koreoną Chang ir 
jo pagelbininkus policija tuo- 
jaus areštavo, bet jie su tuo 
darbu labai džiaugiasi, nes at
likę šventą darbą. Jie sako, 
norints męs iki vienam išmir
sime, bet japonams nepasiduo
sime ir Korėja, gyvuojanti 
4.000 su viršumi metų, vėl at
gaus nepriklausomybę.

Kinija
Šita “dangiškoji viešpatybė” 

turbut niekad neatsikratys nuo 
savo sielvartų. Pirmiau turėjo 
daug ermyderių su konfiskuo
tu Japonijos garlaiviu, kurį 
japonams turėjo atiduoti, o 
dabar nauja vėl nelaimė užgi
mė. Atidavus garlaivį, kinai 
pradėjo Japonijos prekes boi
kotuoti. Taigi dabar vėl Ja
ponija aštriai įsakė sulaikyti 
Kinijoj visokį boikotą, nes 
nepaklausius gali būti pasek
mės labai liūdnos. Taigi ir 
šiame dalyke Japonija Kiniją 
pradeda bauginti. Na, ar gi 
tame dalyke Kinija gali būti 
kalta? Juk valdžia viešos o- 
pinijos arba čielų sryčių ne
gali nubausti. Bet Japonija 
išdidžiauja, jaigu mato, kad 
jos išdidumo Kinija bijosi.

Kas perdaug, tai ir negardu. 
Kad kartais ir Japonija kur 
savo uodegos neįspraustų su 
tokiu savo pasididžiavimu.

Raiti.
Andai iš miesto - Port au 

Prince Prancijos kariškasis 
laivas “d’Estees” paėmė su 
savimi generolą Autenor Fir
min ir kitus revoliucijonierius, 
kurie, nepavykus ant tos salos 
sukeltai revoliucijai, privalėjo 
užsienių konsulatuose pasislėp
ti. Kariškas laivas tuos revo
liucijonierius nugabeno ant 
šv. Tarno salos ir visus palei
do. Šitie revoliucijonieriai da
vė salos Haiti valdžiai žodį, 
jog jau į savo gimtinį kraštą 
negrįš ir nesistengs revoliuci
jas rengti. Tačiaus nekurie vis 
da nenori savo tėvynės atsiža
dėti ir jie valdžios Port au 
Prince laikomi. Kibą svetimos 
viešpatybės ir už anuos priva
lės užstoti ir be duoto žodžio 
nuo salos į kur kitur išgaben
ti.

Anglija.
Vietiniuose kariškosios ju- 

reivijos rateliuose užgimė di
dis neužganėdinimas, kad A- 
merikos kariškasis laivynas 
pasižadėjo atlankyti Japonijos 
uostą Yokohamą. Visi visaip 
tą dalyką mano. Vieni-sako, 
jog tasai atlankymas užbaigs 
visokias tuščias kalbas apie 
karą, bet vėl kiti tolydžio 
tvirtina, jog Amerikos laivy
nas su savo demonstracija te
nai uždengsiantis visokį Angli
jos laivyno blizgesį ir išdi
dumą. Ir nėra abejonės, jog 
ir Japonija su savo laivynu 
tuokart turės išdidžiai pasiro
dyti.

“Daily Mail” rašo, kad to
kios laivynų demonstracijos 
pasaulis dar nematęs, koks at
sibus uoste Yokohama.

Japonija.
Visa Japonijos presą be jo

kio skirtumo išreiškia didį sa
vo užganėdinimą iš to, kad 
Amerikos kariškasis laivynas 
pasižadėjo atlankyti uostą Yo
kohamą. Visi laikraščiai tuo 
atsitikimu ir artimu santikiu 
labai džiaugiasi ir išreiškia 
viltį kogeriausios sutikinęs 
ant visados.

Laivynas Yokohaman tuo- 
tarpu užsuks da tik Lapkričio 
mėn., o jau dabar džiaugsmas 
neapsakomas. Presą laivyno 
priėmimui liepia valdžiai pi
nigų nesigailėti.

Italija.
Pereitą savaitę į Veneciją 

atvyko Vokietijos ciesorius 
Vilius su savo pačia, vienu sū
numi, dukterimi ir su skaitlin
gu palydovų buriu. Juos pri
ėmė Italijos karalius Emanu- 
elius su užsienio dalykų mi 
nisteriu Tittoni. Karalienė 
Alena nebuvo, nes jaunas sos
to įpėdinis sergąs. įvairių lin
kėjimų buvo pakaktinai

Ciesorius Vilius iš Veneci
jos savo garlaiviu nukeliavo 
ant salos Korfu, kur jieškosęs 
sau sveikatos. Oi tie dyka
duoniai. ..

Japonijoj arti miesto Hoko 
date jurose susidaužė du gar
laiviu su keleiviais. Garlai
vis “Masu Maru” tuojaus su 
pora šimtų keleivių nugrimz
do. Pražuvo ir visa garlaivio 
įgula.

THE LITHUANIAN WEEKLY 

“k A T A L I K A s” 
Published every Thursday 

at Chicago, Ill.
Subscription $2.00 per Year.

Advertising Rates on Application.
Book and Job printing in Lithu
anian, Polish, English and all 
other modern Languages : : : :

su Rusijos didkunigaikščiute 
Mare Poviliute, dukterimi did- 
kunigaikščio Povilo Aleksan
dravičiaus. Sliubas atsibusęs 
Gegužio 3 dieną.

Vienas universiteto profe
sorius Wahrmund, kanoniškų 
teisių išguldytojas, pasitraukė 
iš universiteto šalin, patariant 
savo draugams. Mat profeso
rius pradėjo kovoti su neku- 
riais katalikų Bažnyčios dog- 
mais. Jo prašalinimo reika
lavo popežiaus nusiuntinys, 
bet dėl šventos ramybės pro
fesorius pats pasitraukė.

.Londono sufragistės atsėdė
jusios po kelias savaites kalė
jime, dabar jau pasirodo vidu
tiniškos. Andai sušaukta
me dideliame susirinkime šne
kėjo į savo susirinkusias sese
ris, jog reik daugiau šalto 
kraujo, nes su kerštu valdžios 
negalima pertikrinti. Turbut 
anas valdžia pamokino.

Iš Madrido rašoma, jog Por
tugalijos karaliui Manueliui 
atsieis amputuoti ranką, kurią 
jam anarchistai buvo peršovę. 
Motina karalienė gydytojų to
kiam užmanymui priešinasi/ 
Bet jaigu kraujas paliks už
nuodytas, tuokart prieš ope
raciją ir motina nieko nesa
kys.

Iš Londono rašoma, jog mi- 
nisterių pirmininkui Campbell 
- Bannerrnanui ligoje eina vis 
blogiau. Retkarčiais apalp
sta ir savo draugų nepažįsta. 
Visi sako, kad jo gyvybė ka
banti it ant plauko. Tačiaus 
dienraščiai apie jo ligą labai 
atsargiai rašo, nes visuomenė 
tuo interesuojasi.

Vokietijos ciesorius Vilius 
turbut serga išdidybės liga. 
Junktinės Amerikos Valsty
bės Berlynan paskyrė naują 
ambasadorių D-rą D. Joyne 
Ilill’ą į vietą pasitraukusio 
Ch. Tower, tačiaus Vilius lie
pė Vašingtonan pranešti, jog 
jisai Hillo nenorįs. Visos 
viešpatybės iš to labai nusiste 
bėjo.

Prancijos senatas deputų 
Buto įstatymus apie persisky
rimus moterystėse andai pa
tvirtino. Naujieji įstatymai 
daleidžia lengvu budu poroms 
persiskyrimus, jaigu bile vie
nas iš poros pareikalaus po 
išėjimui 3 metų seperacijos. .

Iš Amerikos valstybės Utah 
mormonai nei patįs jau nežino 
kur dingti. Jie siuntinėja sa
vo misijonorius į visas Euro
pos viešpatybės, bet tiems jų 
misijonoriams niekur neduo
dama nei pėdų sušilti. Dabar 
jie danginasi į Kanadą, o ypa
tingai į miestą Cardston.

Iš Brukselio rašoma, < kad 
karaliaus Leopoldo sveikata 
visada eina blogyn. Kara
lius nuolatos savo namuose 
gludo ir gydytojų nuo savęs 
neatleidžia. Turbut jo išdy
kavimo dienos netrukus turės 
užsibaigti.

Anglijos armijos vyresnybė 
sumanė savo armijos kareivius 
atpratinti nuo paperosų rūky
mo. Irlandijos armijos ko
mendantas net išleido įsaky
mą, kad kareiviams butų už 
drausta paperosus rūkyti. Pa 
perosai netik naikina kareivių 
sveikatą, bet.ir abelnai nusilp 
nina armijos visokį veiklumą-

Paryžiuje andai suareštuo
tas nekoksai Henrikas Rachet- 
te, kuris ilgoką laiką šiaip «au 
po provincijas trankėsi, o pas
kui su savo gudrumu Paryžių 
je įsteigė banką. Su bankos 
pagalba sutvėrė daug visokių 
kasyklų korporacijų ir parda
vinėjo akcijas. Viskas buvo 
didžiau šioji apgavystė. Kitas 
bankas ir žmones nuskriaudęs 
ant 20 milijonų dol. Tiktai 
vienoj Prancijoj jo buvo į 60 
filijų. Valdžia areštuotąjį 
nubaus, bet pinigų žmonėms 
nesugrąžįs.

Netoli Santiago, ant salos 
Kuba, andai oran išlėkė val
džios parako dirbtuvė. Gy
ventojai nuo parako plyšimo 
atjautė didį žemės drebėjimą. 
Nuostoliai labai dideli. Kiek 
žuvo žmonių, da nežinia.

Svecijos karaliaus Gustavo 
antrasis sūnūs Vilius apsiveda

Katalikiškos Naujienos.

Rymas. Kovo 17 dieną 
Čia pasimirė kardinolas Casali 
del Drago, gimęs 1838 m. iš 
italų aristokratų. Kardinolu 
buvo nuo 1899 m. Priklausė 
.vairioms kongregaci joms.

Amerika. Visi vysku
pai savo tikintiems primena, 
kad nuo Velykų įeis veikmėn 
popežiaus nusprendimas sulig 
sužiedotuvių ir moterysčių.

Velykos. Vokietijos 
pirkliški butai ir kitų viešpa- 
tybių pirkliai rūpinasi Vati
kane išgauti leidimą, kad šven
tė Velykos visuomet butų pir
mą nedėldienį po pirmai dienai 
Balandžio. Pirkliai sako, kad 
toksai švenčių pakeitimas 
jiems butų naudingas. Gir
dima, kad Vatikanas tą klau
simą netrukus išrišiąs.

Vokietija. Nuo 1900 
iki 1905 m. skaitlius katalikų 
Vokietijoj pasididino ant 242. 
565 asmehų.Protestantai ir mo
dernistai iš to apsireiškimo la
bai nubudę.

New Y o r k. Junktinių 
Amerikos valstybių episkopą- 
lai stengiasi susivienyti su Ry
mo katalikų Bažnyčia ir pri
pažinti popežių vyriausia gal
va. Episkopalai pastoriai vie
nas paskui kitą pereina katali
kų tikėjiman.

Rymas. Netrukus atsi
bus beatifikacija (paskaitymas 
šventųjų skaitliun) Orleano 
Mergelės Joannos d’Arc, moti
nos Barat, Saldžiausios Širdies 
zokono įsteigėjos, TėvoEndes, 
Endetų zokono įsteigėjo ir ki
tų palaimintųjų. Maldininkai 
Ryman jau pradėjo iš visų pa
saulio kraštų plaukti.
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g Žinios iš Lietuvos, g

IS KELIONES.
Nesmagų įspūdį padarė man 

kelionė. Kur tik žmogų susi
tiksi, užklausi, kas girdėti, iš
girsi dejavimus.

Ūkininkai dejuoja, kad ja
vai taip nedera, kaip senovėj 
derėję, maža branda, tai nors 
šiuosmet ir brangus javai, 
bet kas iš to, kad jų nėra. Se
niau, kalba vienas ūkininkas, 
arkliai daugiau suėzdavo, kaip 
męs dabar prikuliame sau, gy
vuliams ir pardavimui.

Darbininkai vėl dejuoja, 
kad draugi duona, perbrangi 
mėsa. Jaigu tikėti mano vežė
jui, tai Kaune duonos svaras 4 
kap., mėsos svaras 15 — 16 
kap., malkų sieksnis 25 — 30 
rublių. Nestebėtina, jog dar
bininkai nors ir daugiau už
dirba, bet sunku jiems gyven
ti. — Vežėjui patariau, kad 
jie susitvertų draugiją, pirktų, 
kiaules ir kitus gyvulėlius, už
dėtų mėsos sankrovą ir tuomet 
turėtų kur-kas pigesnės mėsos.

Bevažiuodamas traukiniu ir 
girdėdamas, kaip žmonės pa
sakojasi savo vargus, bėdas, 
išreiškiau savo nusistebėjimą, 
argi jau taip bloga?

Tuomet vienas gudrus vy
ras, matyt miestelėnas, tarė: 
“Sunku visiems, drauge ir raš
tininkams, nes poperis ir 
plunksnos pabrango”. Užklau
siau kaip tai. Ogi, sako, nu
ėjau į raštinę, reikėjo už raš
telį užmokėti; raštininkas pa
prašė daugiau, kaip seniau 
imdavo, nes, sako, poperis ir 
plunksnos pabrangę. Pasikal
bėjęs su žmonėmis, perėjau į 
kitą vagoną, ar nerasiu, sakau, 
pažįstamų, bet pažįstamų ne
radau, tik pamačiau kietas a- 
merikiečių skrybėlaites. Ame
rikiečiai man pasakojo, jog 
dabar bedarbė aukso ir dole- ; 
rių šalyje ir tas laimingas, ku . 
ris turi atliekamų pinigų par- . 
važiuoti tėvynėn. — Toliaus, ] 
priėjo prie manęs ir jaunas ( 
žydas, matyt, prekiautojas. Iš
ėjo kalba apie žydų klausimą 
ir apie steigiamąsias draugijų 
sankrovas. Aš jam sakiau,kad 
lietuviai, steigdami sankrovas, 
nemano žydams atimti duonos 
kąsnio, tik nori išveržti iš žy
dų prekybos monopolį, kurį 
ligšiol turėjo savo rankose. 
Žydas patėmijo, kad ligšiol 

’ nebuvo jiems ir ką daryti: že
mės sodžiuose pirkti negalima, 
valdininku būti negalima, už
tat žydai ir užsiima tuo kuo 
gal, t. y. prekyba, amatais, 
gydymu ir advokatavimu.

Bekeliaudamas prisiklausiau 
įvairių žmonių rugojimų ant 
teisėjų, viršaičių, kad pirmieji 
gerai neišklausę arba ir ne
klausę liudytojų, iškolioja 
žmogelį, apskelbia ištarmę; 
kad antrųjų negalima surasti 
raštinėse, bet raštines jie pasi
darę aludėse, ale vis tai mažos 
bėdos, nes kokį išsirinko tokį 
ir turi.

Bet didžiausia bėda tame, 
• I

kad žmonės netik nenustoja 
gėrę, bet kasžin ar negeria dar 
daugiau ? Negana to, kad ge- ; 
ria miestuose, bet pradeda , 
gerti ir sodžiuose. Štai jau 
apie Vilkaviškį net trijuose j 
kaimuose kaip Oškabaliuose, 
Majoriskiuose, Bajoruose par- i 
davinėjama, jaigu tik teisybė, 
netik alus, bet ir degtinė. Su
siėję bernai, pusberniai ir pie
menų neverti ūkininkai geria, 
lošia per naktis kortomis, pe
šasi — na ir gerina savo būvį, 
lemia didelę Lietuvai ateitį.

Ką apie socijalinį gyvenimą, 
ypač draugijų, tai nevisur jo
sios sekasi. Kur atsiranda ge
ras vedėjas, tenai darbas ver- tas vėl lenkams, didelės gi gi-

da, kur jojo nėra tenai įsteigta 
draugija nors dar ir gyvuoja, 
bet jau sausligės apimta. Iš 
Lietuvos veikėjų pusės, kurių 
nemaža ačiū Dievui, yra pa
stebėta, kad didžiausieji de
mokratai pasirodo didžiausiais 
aristokratais ponais. Pastvėrę į 
savo rankas draugijos vadeles, 
jau veikia nesiklausus nei val
dybos, nei draugijos, ir, žino
ma, taip dalykams stovint, 
pats vedėjas visko neapžioja, 
o kiti nepadeda. Beto, vadina
mieji, demokratai perdaug 
šiurkštus su žmonėmis; kuris 
žmogelis dar gudresnis, su tuo 
dtr skaitosi, kuris gi ne, stu
mia į šalį, laiko sau už paže
minimą su kvailu kalbėties. 
Užtat tokiems veikėjams, ku
riems gerų norų, pasišventimo 
nestoka, darbas nesiseka, 
nesant jam padedančių ir 
jam prijaučiančių. Beto mų
sų draugijose ta padaryta 
klaida, kurią kaip kur atitai
so, kad užmirštas tas ištirtas 
dalykas, jog juo labiau tenai 
reikia pasirūpinti, kad drau
gija atneštų aiškiai medžiagiš
ką naudą patiems draugijos 
nariams. Šiandie jaigu gyvuo
ja kur “Žiburio” skyrius, tai 
ačiū nepaprastam pirmininko 
ir keletos narių ‘darbštumui, 
pasišventimui ir skatiko nesi- 
gailėjimui. Meskime akį į Su
dergus, Lukšius, Pilviškius, 
Prienus, Sasnavą, Šunskus, 
Marijampolę, Punską, Simną, 
Seinus — čionai visur darbas 
virte verda, kįla -katalikiškas 
susipratimas, šviesa, vienu žo
džiu, žmonės neina, bet bėga 
pirmyn. Randasi, be dvejoji
mo, ir daugiau Suvalkijoje 
vietų, kur visuomeniškas dar
bas eina labai sparčiai, bet 
sunku viską sužinoti. Vienok 
yra ir tokių vietų, kur dar 
žmonės snaudžia. Paimkime 
nors ir zanavykus, kuriems, 
rodos, reikėtų kelią kitiems 
rodyti, o tuo tarpu jie snau
džia. Jaigu snaudžia Dzūkija, 
tai nestebėtina, bet zanavykija 
juk tai Lietuvos veikėjų lop
šys, tenai žmonės turtingesni, 
o tuo tarpu, ar tai nesant kam 
veikti, ar tai tą kampą nepri
žadino socijalistai, ar kiti ko
ki ant kelio keblumai, bet ga
na to, kad zanavykų krašto 
judėjimas, palyginus kokis tu
rėtų būti atsižiūrėjus į tą kam
pą, lygus yra snaudimui.

— Kaip-kur klebonai, no
rėdami sutrumpinti vestuves, 
sumažinti jųjų išlaidas neduo
da šliubo anksčiau, kaip sere- 
doje. Užtat vestuvės praside
da seredoje ir užsibaigia ket
verge.

— Nuo revoliucijos metų 
pasiliko tik atminimas, kuris 
vienok padarė didžią žmonėms 
įtekmę. Kaimiečiai jau šian
die kur-kas drąsesni, jau da
bar užsipuolus valdininkui 
vieną, ar kitą, tuoj kiti užsto
ja ir neapsileidžia. Revoliuci
jos veikėjai, kurie sėdi namuo
se — sėdi tykiai, kiti gi išbė
go į Ameriką, o kaip-kurie 
valdžios gaudomi slapstosi. 
Seniau, kibą žmonės, kai jie 
ėjo, ar važiavo — žemė drebė
jo, o dabar nei šiaudai ne
šnabžda (nešeža).

Toliaus patėmijau mųsų 
Lietuvos gyvenime šiokias-to- 
kias permainas, kurios kada 
nors gal gana aštriai atsiliepti. 
Dvarai sparčiai iš lenkų ran
kų pareina į žydų rankas. 
Garliavos parapijoje daug tu
rėjo dvarų ir girių p. S. G. 
Dabar jisai, kaip girdėti, vis
ką pardavė. Iš tos dvarų dau
gybės tik du pateko į lietuvių 
rankas, du teko žydams, kele-

rios su keturiais dvarais — ru
sui. Beto jau nuo seniau G. 
parapijoje žydas valdo du dva 
ru. Pakuonio parapijoje žydai 
valdo šešis ar aštuonis. Ruda 
minos parapijoje kitas p. G., 
nusižiūrėjęs į savo pusbrolį, 
taippat pardavė dvarus lenkui, 
o dideles girias — žydui. Sun
ku sugyventi su lenkais, bet ar 
bus lengviau su žydais, tai di
delis klausimas.

Baigdamas rašyti, negaliu 
užtylėti, kaip lietuvis irtai pa
maldus supranta nuosavybę. 
Bekalbant su kitu keleiviu 
apie vagis, apie nuosavybės 
negerbimą, tarė jis man: “Ko 
stebėties tokiai daugybei va
gių Lietuvoje, jaigu dzūkas 
kalba rąžančių ir gano po sve
timus dobilus”. Trumpas sa
kinys, bet daug kalbantis.

Taip daug dabar žmonės 
dejuoja bet nėra šioj gadynėj 
sunkiau gyventi, kaip senovė 
je. Tas tik aimanavimas paro
do, jog žmonės pradeda jieško- 
ti naujų gyvenimui kelių. Se
novėje baudžiavų ląikais žmo
gelis buvo įsitikrinęs, kad jam 
lemta pasaulyj tik vargti, po
nams gi linksminties, dabar 
gi jau kaimo žmogus pradeda 
suprasti, kad ir jam skaisti 
saulelė šviečia. Kaip žmogus 
miega — nedejuoja, kuomet jį 
žadina iš miego, tuomet pyks
ta, širsta, bet gerai akis prasi- 
krapštęs nutįla ir pasidaro 
linksmesnis.

. IBUTONIS.
(Surv. par. Kauno g.).

Jau treti metai, kaip ibuto- 
niečiai įvedė pas save tokį pa
gerinimą. Susitarę, įsitaisė 
laiškams vežioti užrakinamą 
šikšnos krepšį. Pačtos užveiz- 
dėtojo paprašę, kad jų so
džiaus laiškų nedalintų kitiems 
žmonėms, bet sudėtų į atneštą 
krepšį ir užrakintų. Minėtąjį 
krepšį įbutoniečiai laiko pas 
vieną krautuvininką, kuris 
bent kelis kartus per savaitę 
pasirūpina nusiųsti jį į pačtą,
o parvestus laiškus ir laikraš
čius atiduoda kam priklauso.

KAUNAS.
27 Sausio dieną buvo tar

naičių “Šv. Zitos Draugijos” 
vakaras. Tęsėsi jisai dvi va- 
landi. Apsieita tenai be gėra
lų. Per vakarą su magiškos 
lempos pagalba rodyta iš Nau
jojo ir Senojo Įstatymo pa 
veikslėliai ir drauge paaiškin
ta jųjų turinys. Dar yra ren
giamas draugijos choras. Pa
girtinas ir naudingas darbas 
tų, kurie atsimena apleistas 
miesto tarnaites.

VILNIUS.
Valdžia išvarė iš Vilniaus 

kunigus Makrzeckį ir Kordo
ną, beto dar buvo pašaukusi 
pasiteisinti kun. Novicką — 
Gedraičių džekoną, kun. J. 
Bulkauską — Šešuolių klebo
ną ir Gelvonių kleboną kun. 
Šimeliuną. Prasikalto jie val
džiai tame, kad po išvežimui 
iš Vilniaus J. M. vyskupo 
Roppo nusiuntė tame dalyke 
prašymą pas Šv. Tėvą. Mat 
melsti ko, ar skųsties Šv. Tė
vui tik leidžia valdžia per Pe 
terburgo Kolegiją, kuri per
žiūri visus raštus, taip einan
čius pas Šv. Tėvą, kaip ir nuo 
Jojo.

Kolegijoje, be atstovų vys
kupų, sėdi valdžios atstovai ir 
valdininkai.

General-gubernatorius, iš
klausęs tų trijų kunigų, parei
kalavo, kad jie daugiau to ne 
darytų ir prižadėj pasirašyti.

BIRŠTONAS.
(Trakų apskr. Vii. gub.).
Išeinant birštoniečiams į vie

nasėdžius buvo patarta, kad 
nekirstų medžių nuo Nemuno 
kranto. Kur tau žmonės gero

patarimo klausys! jie savaip 
maną ir darą! Nukirto nuge
nėjo medžius; storesnius trio- 
boms parsivežė, plonesnius į 
malkas sukirto ir sukūreno. 
Kur pirma žaliuotas! žiemą ir 
vasarą, o pavasary paukščių 
čiulbėta, dabar ten nuogi kran
tai, grioviai, pakrantės liūd
nai, gėdingai išrodo, praeivio 
akis nebenor ten dirstelt, pa
vasary paukščiai nesilinksmi- 
na, gegė nekukuoja, lakštin- 
p-alė devyniais balsais nečiul
ba.

Nuo pereitų metų Birštono 
ūkininkams liko jų šilelis ne
judintas. Bet šiemet panorėta 
kaikuriems jį išnaikinti; atsi
rado pirklys — žydas, pasiūli
jęs už šilelį 1200 r. Vienok iš
mintingesnieji nesutiko šilelio 
parduoti, o kadangi jų buvo 
dauguma, tai šilelis ii’ liko ne
parduotas.

— Birštoniečių gerą pa
veikslą ir kitų kaimų ūkinin
kai pasekė išsiskirstydami į 
vienasėdžius: Kernuvių, Škie- 
vonių, Naudžiūnų. Patėmijau, 
kad suvalkiečiai vilniškiams 
ūkininkams duoda pavyzdį, ir 
patarimą Panemunėse dauge
lio kaimų, netik Birštono, bet 
ir kitų parapijų, būtent Ala- 
vės, Alytaus, Punios, Nemajū
nų, — žmonės subruzdo bėgti 
iš kaimų į vienasėdžius, kur 
daug lengviau ir patogiau gy
venti.

Rūpestingas ir gerbiamasis 
Birštono klebonas vasarą per 
atlaidus Suvalkų gub. rinko' 
aukas statomąja! bažnyčiai. 
Matyt, aukų neišteko, nes nors 
bažnyčios stogą uždengė, bet į 
bažnyčią su pamaldomis neį
ėjo, ir šią žiemą žmonės šven
tomis dienomis dar vis kamuo
jasi ant lauko. Vienur ■ vyrai, 
kitur moters renkant aukas 
klaususios klebono: — Kaip 
pas Tamstą giedamos per pa 
maldas giesmės, ar lenkiškai 
ar lietuviškai ? — Išgirdę, kad 
lietuviškai, gausiai apdovano
davo.

Birštone yra medinė cerkvė, 
pastatyta stačiatikiams, vasa
ros metu lankantiems mau
dykles, nes Birštone, neskai
tant mokytojaus, kuris yra ru
sas stačiatikys, visi gyventojai 
-Katalikai. Mokyklą mažai 
kas lanko, nes lietuviškai nei 
žodžio mokytojas nemokina; 
žmonės nesirūpina rusą katali- 
ku-lietuviu pakeisti. Turbut, 
birštoniečiai nelabai rūpinasi 
vaikų apšvietimu, nes ir patįs 
nemėgsta, ar nemoka skaityti. 
Vasaros metu visoj parapijoj 
nei vienas, neskaitant klebono, 
lietuviško laikraščio neišsirašė, 
tačiaus dovanai paduotus la
pelius, laikraščius, bei knygų 
tęs priima, džiaugiasi, dargi 
dėkoja. Kaip tuo naudojasi — 
nežinau. Rudeniop, apleidus 
svečiams Birštoną, tyku nyku, 
neramu darosi, tartum, kad 
birštoniečiai ką pametę, vaik
ščioja gatvėmis, kol nesusitel
kia buriu aludėn. Čia “rudis” 
madoje, čia jį “ragauna”, juo 
prausiasi; atsiranda kalbos- 
klegėsiai, nuliudusi siela gy
vybę gauna. Tą bildėjimą dar 
labiau daugina, pakelia suvė- 
ję aludėn darbininkai nuo

SKĖMIŲ VALSČIUS. 
(Šiaulių pav.).

Sausio 29 d. buvo rinkikų 
sueiga, į kurią pribuvo ir že-I 
mieč. viršininkas su savo sek
retorium (lietuviu).

Matoma, norėta daug svar
bių dalykų atlikti.

Pirmiausiai valsčiaus rašti
ninkas (rusas) ėmė skaityti at 

įskaitą už 1907 metus, kiek 
kur pinigų išleista. Rinkikai 
pareikalavo, kad atskaita bu
tų perskaityta lietuviškai, raš
tininkas atsisakė, nes lietuviš
kai nemokąs.

Zem. viršininkas pašaukė 
j savo sekretorių, kuris perskai
tė atskaitą lietuviškai, tada 
rinkikai pareikalavo iš žem. 
viršininko, kad jis vai. rašti
ninką, kaipo netikusį žmogų 
ir nežinantį lietuviškos kalbos, 
iš valsčiaus prašalintų, o jo 
vietoje leistų išrinkti ištikimą 
lietuvį. Viršininkas rinkikų 
reikalavimus išpildyti griežtai 
atsisakė ir pradėjo rinkikams 
sakyti ilgą “pamokslą”, kad 
tą (raštininką) prašalinus, sun
ku bus kitas atsakantis surasti, 
bet tuo “pamokslu” neužganė
dino rinkikų, ir uždavė ž. vir- 
viršininkui svarbų klausimą: 

Į Ką viršininkas darytų, kad 
raštininkas numirtų? Ar-gi 
prisieitų dėlei mirties valsčiaus 
raštinė panaikinti? Viršinin
kas per dieną rinkikus išlai
kęs ir matydamas, kad nieko 
nepeš, liepė viršaičiui sustatyti 
neva kokį ten protokolą.

Kas tame protokole buvo 
rašyta, neteko sužinoti: rinki
kai dėl sustatymo protokolo 
nepabūgo ir žada per busimą
ją sueigą taippat vienybėje 
laikytis.

Raštininkui, matoma, gaila 
paleisti šilta vietelė (700 r. 
metinės algos).

Pasiėmė už apginėją vals
čiaus iždininką P., kuris susi
pratusius rinkikus išvadino 
“cicilikais” ir net ėmė garsinti 
parkvietimu dragūnų, bet kas 
tau išsigąs tu dragūnų, vietoj 
nusižeminimo prieš p. iždinin
ką, žada ir jam už nemandagius 
žodžius atkeršinti, atstatyti 
nuo

Negerovė juos čia atnešė — 
kalba motinos, — jie mųsų 
dukteris ištvirkina, kas tai 
matė, pirma to nebuvo, dabar 
ir merginos su darbininkais 
eina į karčemą alaus gertų, 
negalima jųjų ligi išvakarų 
susilaukti. Vaikinai taippat, 
nieko neskaitydami, didį krai
tį už “rudį” aludėje krauna.

Patėmijau, kad Birštono 
jaunimą tie plento darbininkai' 
ir vasaros metu suvažiavę sve-, 
rimtaučiai, ypač žydai, labai 
dykina ir ištvirkina.

Gėda birštoniečiams, kad 
pasiduoda svetimtaučių — at-

“S.”

vietos.

viškai. — Dabar, sako, leista 
ir lietuviškai valsčiaus nutari
mai rašyti, o gal vėl grįžti 
seni laikai, vėl uždraus mųsų 
kalbą vartoti, tai turėsime kuo 
pasiremti ir darodyti, kad to
kiais tai metais buvo leista lie
tuvių kalba vartoti, galėsime 
tada reikalauti sugrąžinimo 
lietuviško rašto. Raštininkas 
su tuo sutiko, tik dauguma 
rinkikų dėl vėlaus laiko ne
begalėjo sulaukti sueigos galo 
ir pradėjo skirstytis. Raštinin
kas tada prižadėjo lietuviškai 
viską surašyti ant rytojaus. 
Valstiečiai sutiko. Pamatysi
me ar išpildys savo prižadėji
mą. Laikraštį šiais metais nu
tarta parsisiųsdinti tik lietu
vių kalboje. Išrašyta “Vii. 
Zin.” ir tam tikslui paskirta 6 
r. Laikraščio rųsų kalboje nie
kas nenorėjo išrašyti nieks jo 
neskaito ir nesupranta. Moky
klai taipgi nutarta išrašyti “V. 
Ž.” Lietuviškoms knygoms 
paskirta 30 r. Nors atsirado 
keletas žmonių, burie sakė, 
kad taip daug nereikia, bet 
dauguma perbalsavo. Yra 
daug neturtingų vaikų, kurie 
neturi už ką nusipirkti knygų, 
valsčius turi juos aprūpinti. 
Mokykla mųsų nors neseniai 
pastatyta, bet viduje vėjai 
laksto, nes neapžiųrėta ir mųsų 
buvusia viršaitis Triubelis ne- 
išreikalaudavo valdžios mo
kyklai paskirtų malkų. Dabar 
nutarta geriau aprūpinti mo
kyklą ir prižiūrėti, kad mal
kos -butų laiku pristatytos. 
Dabartinis mųsų viršaitis žmo
gus apsišvietęs, tai ir valsčiaus 
nutarimus pildys geriau.

rasy-

JŪŽINTAI.
(Ežer. pav.). ■

“L. U.” No. 40 buvo 
ta apie dvarponių ir stambių
jų ūkininkų susivažiavimą pas 
Vaisonį Tarnavę. Vasario 7 
d. vėl buvo toks susivažiavi
mas pas P. Rosaną Gačionyse. 
Suvažiavo tik vieni dvarpo
niai, ūkininkų visai nebuvo. 
Ar buvo ten koki nutarimai, 
nežinome. Žinome tik, kad 
visą naktį jie “baliavbjo” ir 
jau auštant teišsiskirstė. Tuos 
susivažiavimus ponai vadina 
valstiečių ūkio ratelio susiva
žiavimais. Žmonės labai krei
vai žiuri į tą ratelį: laukia tik 
kas bus toliau ?

KRETINGA.

Vasario 4 d. Kurmaičių so
džiuje per vestuves, jaunuome
nė degtinės prisigėrusi, ėmė 
kasžinko ginčyties. Ginčai 
greit perėjo į muštynes. Keli 

} vaikinai pagriebę kuolus puo
lė mušti savo draugą Juozą 
Baržanskį. Kaimynai pradėjo 
jį ginti, bet jau buvo pervėlu. 
Baržanskis jau gulėjo negyvas. 
Buvo duota žinia policijai, ku
ri, atvykus, suėmė keturius 
vaikinus, dalyvavusius tose 
muštynėse.

Ištikro girtuoklybė pas mus 
labai prasiplatinus, visą liuosą 
laiką jaunuomenė praleidžia 
aludėse ar smuklėse. Laikraš
čius ir knygas skaityti, sako, 
nėra laiko. Yra pas mus kny
gynas, kur galima gauti gerų 
laikraščių ir knygų, bet nieks 
jo nelanko, knygų neperka. 
Visus pinigus geriau atiduoda 
monopoliams ir aludėms.

ALOTŲ VALSČIUS.
Pas mus žemiečių viršinin

kas pereitais metais surinko 
už sėklas daug piningų ir 
dar paėmė iš valsčiaus kasos 
keletą šimtų. Žmonės spren
džia, kad apie 1200 rub. .Vir
šininkas norėjo tuos pinigus 
sau pasiimti. Nekurie valstie
čiai, sužinoję apie tai, apskun
dė jį gubernatoriui. Šiomis 
dienomis gubernatorius sušau
kė pinigų rinkėjus (sborščikai) 
paliudyti, ar tikrai viršininkas 
tą yra padaręs. Visgi viršinin
kas pasirodė kaltas. Bet 
nas varnui akies nekirs.

var-

JŪŽINTAI.

Pas mus ačiū laikraščiams 
žmonės pradeda susiprasti. 
Sausio 22 d. buvo valsčiuje 
rinkikų sueiga. Pirmiausiai 
žmonės pareikalavo. Kad nu
tarimai butų rašomi ir lietu-

sustojo darbas visose metalo 
fabrikose. Darbininkai nedir
bo kelias savaites. Po naujų 
metų darbas vėl prasidėjo, bet 
po poros savaičių Suvalo fab
riką uždarė. Kalba, kad su
bankrutavusi. Kiti spėja, kad 
fabrikantas norįs sumažinti 
darbininkų skaitlių. Žinia tik
tai, jaigu darbas vėl prasidės, 
tai bus priimti tik “ištikimes- 
nieji” darbininkai. Už dvi sa- 
vaiti Suvalo liko neužsimokė
ta. Darbininkai padavė jį į 
teismą. Bylą laimėjo, bet ne
gavo už dvisavaiti, tiktai už 
8 dienas: girdi, jaigu reikalau
sią už dvi savaiti, tai jiems 
prisieisią laukti pinigų metus 
arba ilgiau, kol fabriką pilnai 
nelikviduosianti. Taip fabri
kantas “apėjo” bedarbius dar
bininkus! Kurgi pasidėjo šv. 
Juozapo darbininkų draugija? 
Kodėl ji neatėjo darbininkams 
su pagalba? Atsiliepė turbut 
jos širdyj fabrikantų kišenė.

Čia nebemoka algos tiems 
stoties darbininkams, kurie 
krausto traukinių tavorus. 
Nesulaukdami algos, darbi
ninkai sustreikavo. Jaigu ge
rai laikysis — laimės, nors 
stoties administracija ir pasi 
rūpino pristatyti prie darbo 
areštantus. Bet vėl nelaimė — 
šie pradėjo vogti. Tavorų sa
vininkams, žinia, nesmagu to
kie darbininkai. Nenoroms 
stoties administracija turės nu
sileisti.

SKAPIŠKIS.
(Zarasų pav.).

Naktį Vasario 2 dieną pa
vogta iš Skapiškio monopolio 

l pinigais 170 rub. ir keliolika 
butelių degtinės. Plėšikų į- 

įlysta per langą. Pardavėjo tą 
naktį namie nebūta. Pasakoja, 
kad pardavėjui reiksią iš savo 
kišenės nuostoliai atlygint.

' *L J A

RIETAVĄ.
(Raseinių pav.).

Aštuoni Rietavos valsčiaus 
kaimai turėjo ganyklų apie 
699 su viršum dešimtinių. Ga
nyklos buvo gražios, lygios, be 
miškų — gryni laukai. Valdė 
jas nuo senų senovės valstie
čiai. Ėmė kibti prie jų Rieta
vos kunigaikštienė Olga O- 
ginskienė. 1865 metais ji pra
šė ministerijos, kad pakeltų 
valstiečiams mokesnį. Pakėlė 
ant 20 kap. nuo dešimtinės. 
Išmokėjo jį valstiečiai kartu 
su kitais išperkamaisiais mo
kesniais.

ALIZAVA.
(Panevėžio pav.).

Sausio 31 d. netoli Naniškių 
sodžiaus žmonės kurie vežė iš 
Panevėžio į.Panedėlį dektinę, 
užpuolė keliolika apsiginkla
vusių šautuvais plėšikų ir pa
siėmę kelis butelius dektinės, 

j nukeliavo savo keliu.
Ant rytojaus po to atsitiki

mo atsibaldė Panedėlio prista- 
vas su gauja sargybinių ir pa
sileido po aplinkinius sodžius 
plėšikų jieškoti. Nors iškratė 
visas triobas, o šeimininkus 
apdaužė, vienok kaltininkų 
nesurado. Matyt ne vietinių 
butą. “L. U.”

Dabar gi, 1907 m. Birželio 
25 d., žemiečių viršininkas ap
skelbė valstiečiams, kad ga
nyklos esą ne jų, bet ponios; 
kalbino, kad jie geruoju tai
kintus! su kunigaikštiene. Už 
tai ji žadanti duoti ligi 3-jų 
dešimtinių nuo kiemo. Tiems, 
kurie nesitaikįsią, busią duota 
po 1000 sieksnių. Likusioji gi 
žemė — ganyklos — pasilik
sianti dvarui. Žemiečių virši
ninkų suvažiavimas tą ponios 
nutarimą patvirtino.

“Ž ”

PANEVEZYS.
Peterburgo laikraščiai pra

neša, kad Panevėžio tikrųjų 
rusų sąjungos skyriaus atsto
vai neseniai buvę caro priimti.

Sausio 31 dieną Peterburgo 
Senatas svarstė panevėžiečių 
Sruogos, Matulio ir Žadeikio 
bylą ir pavedė teismui nagri- 
nėt tą bylą išnaujo.

KAUNAS.
Čia prasidėjo metalo fabri

kų krizis. Per Kalėdų šventes

GRUZDŽIAI.
(Šiaulių pav.)

Daug žemės turi aprėpęs 
Nariškino dvaras, daug žmo
nių išmetęs iš apgyventųjų 
vietų. Vis dar jam negana. 
Jis plėšia, ką sučiupdamas, 
ką pakliudamas. Suranda ko
kį mažiausią kabliuką ir jau 
nusitveria jo, kad nebeištruk. 
si. — Buvo čia prie bažnyčios 
žemės sklypelis, duotas mies- 
tėnų tūlam Striūnai. Tą žemę 
valdė Striūnos tėvai ir tėvų 
tėvai apie 200 metų. Neturėjo 
tik raštų. Dvarininko Nariš
kino valdyba vieną dieną ir 
liepia jam kraustyties iš savo 
žemės, nuverčia triobas ir pri
skiria tą sklypelį prie savo be
krašte išsiplėtusių dvarų. Nie
ko negelba žmogelio prašymai 
palikti jį ant savo žemės. Sa
ko: imk, jei nori, į nuomą, 
mokėk 37 rub. už plotą 17- 
kos sieksnių ilgumo ir 10-ties 
platumo. Tuo tarpu gi jo tė
vai temokėjo po 30 kap. už 
žemę. “Ž.”
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Rochester, N. Y.
Su pastebėtinu greitumu au

ga Amerikos miestai. Štai 
‘ 1825 metais farmerys Roches

ter davė pradžią šiam miestui; 
o dabar yra čionai 200.000 gy
ventojų; daugybės įvairiausių 
mekaniškų varstotų, fabrikų, 
fabrikėlių, kriaučių šapų, mil
žiniški čeverykųfabrikai, dirb- 

' tuvės visokių stiklų, žiūronų, 
telefonų, akuliorių, karietų, 
staliorių ir tt. Aplinkui-gi 
miestų — platus medelių auk- 
lėtdaržai, iš kur siunčiama 
jaunus medelius į kitas Ame
rikos valstybes. Užtat nor- 
raališkuose laikuose čionai 
darbo kupinai yra. Darbas 
apmokama pusėtinai — vidu
tinis darbininkas į savaitę už
dirba 11 — 13 dolerių. Su- 
batomis dirba tik iki pietų. 
Lietuviai, mokantieji čėdyt 
centą, gan gerai prisilaiko; o 
kaip kurie, pa v. Štučkai, pir
mutiniai šiame mieste lietuviai, 
turi savus namus ir šapas. Lie
tuviai daugiausiai dirba prie 
kriaučių.

Lietuvių čionai yia apie 
pusantro tūkstančio. Nemaža 
kauniečių ir vilniečių tikrų lie
tuvių vadina save “poliakais”. 
Daugelis lietuvių vedę lenky- 
tes — ištautėjo; n1esant lietu
viškos bažnyčios lietuviai prie 
lenkų prigulėjo ir lenkais va
dinosi. Tat-gi retas tokių lie
tuvių vaikas lietuviškai temo
ka. Lietuviai ženydavosi ir 
ženijasi su lenkėmis, nes lietu
vaičių labai maža yra šičionai, 
o lenkaičių perpilnai. Mergi
noms visuomet ir šiuom laiku 
Rochesteryj lengva gauti dar
bas. Merginos tarnaujančios 
prie namų gauna į savaitę 4— 
5 dolerius ir užlaikymą, o ša- 
pose po 9 dol. ir daugiau su
lig vikrumo ir gabumo.

Lietuviai — katalikai labai 
gražiame sutikime gyvena. 
Turi paveizdingai vedamą S. 
S. Apaštolų Petro ir Povilo 
draugiją. Šita draugija uždė
ta 3 metais, skaito apie 100 
sąnarių ir turi jau į tūkstantį 
dolerių-turto. Ji tai ir bu vo 
pamatas organizuojamajai pa
rapijai.

Mųsų tveriamajai parapijai 
sunki pradžia, nes darbai su
mažėjo ir da menama ištisus 
metus busiant prastais. Ta- 
čiaus nežiūrint į kuduosius 
metus, darbas rengime bažny
čios eina pirmyn, nes yra dik- 
tokai vyrų, kurie gerai supra
tę reikalą liet, bažnyčios šiame 
mieste, visa širdimi atsidavė 
tam darbui. Vieni pimgiškal 
šelpia, kiti darbu odamies. 
Andrius Gribauckas aštuonis 
šimtus, o Juozas Plečkauckas 
penkis šimtus dolerių paskoli
no parapijai. Užvis karščiau
siai darbuojasi p. Vladas Stan- 
kevičia. Tas jaunas apsišvie
tęs ir prakilnios dvasios vaiki
nas, tai turtas mųsų parapijai. 
Jis žadina tarp lietuvių tutiš- 
ką dvasią, traukia vienybėn ir 
kelia mųsų vardą svetimtau
čių akyse, kurie apie lietuvius 
nėra girdėję. Jis visus užma
nymus rūpinasi įvykdinti, pa- 
švęsdamas ir laiką, ir sveikatą 
čionykščių lietuvių labui.

vo sunkiai uždirbtus centus, 
bet atsiranda daugelis tokių, 
kurie visą savo mokestį palie 
ka aludėse ir kazyroms, nega
lima nei apsiklausyti, kas vei
kiama aludėse po “pėdžių”; 
tiktai rėksmai ir ūžimai; geria 
ir einikį traukia per naktis, o 
net ir nedėldieniais, kol kuris 
visko nepralošia ir nepradeda 
aimanuoti, jog jau nebeturįs 
ką valgyti. Ir aludžių gal 
niekur nerasi tiek daug sulig 
skaitliaus gyventojų. Juk a- 
Indė — tai geriausias “biznis” 
ir lietuviams tas labai patinka. 
Ir girtuoklybė vis sparčiau 
platinasi.

Yra čia taippat ir kitokių 
lietuvių krautuvių, kaip tai su 
valgomais daiktais, drabužių, 
apautuvų ir tt. Yra lietuvių 
ir gerai prasigyvenusių ir ge
rai pasilaikančių. Taippat at
siranda daug įvairių draugijų. 
Čia galima sutikti daug lietu 
vių apsišvietusių, nes skaito 
visokius laikraščius ir knygas, 
turi puikią lietuvišką bažny
čią ir užlaiko du kunigu.

Gavėnios pradžioje žmonės 
pradėjo rečiau lankyti aludes, 
o tai turbūt dėl darbų sumažė
jimo.

Philadelphia ir Reading an- 
glekasyklų kompanijos be
veik didesnę pusę savo kasyk
lų sulaikė, buk dėl “brokerių” 
sutaisymo. Kadangi čia kito
kių darbų nėra, tat daugumas 
pasiliko be darbo. Jau ir pir
miau bedarbių buvo pakakti
nai, nes daugumas buvo atvy
kusių iš viršutinių dirbtuvių, 
pasitikėdami čia gauti darbus, 
bet dabar uždarius nekurtas 
kasyklas, bedarbių skaičius da 
labiau pąsididino. Kompani
joms tas nerupi, nors tu žmo
gus baduotum, arba ir visai 
mirtum.

Kitų kompanijų kasyklose 
dirbama tik po 4'dienas per 
savaitę.

Artinasi pavasaris su šiltes
nėmis dienomis, tat bedar
biams nors bus galima pasi
vaikštinėti aplinkui kalnus ra
minus, nes gal tūliems atsieis 
ir be pastogės pagyventi, kol 
kasyklose darbai sugrįš į savo 
senas vėžes.

Prasidėjus gavėniai, prasi
dėjo ir velykinė išpažintis. 
Kovo 8, 9 ir 10 d. čia lietuviš
koj bažnyčioj atsibuvo 40 va
landų atlaidai. Buvo daug 
svetimų kunigų, kurie lietu
vius griaudžiais pamokslais ir 
pamokinimais suramino. Juk 
bažnyčia — vargdieniui žino- 

visas suraminimas ir vii-

riausia pavesti teismui, o vi
suomenei nežingeidu klausytis 
ypatiškų užsipuldinėjimų. Gal 
ir tasai su tuo vaikinu trukš 
mas buvo pakeltas dėl ypatiš
kų nesutikimų. Red.)

Pas vietinius vedusius lietu
vius neužtiksi nei laikraščių, 
nei knygų, jie apšvietimo ne
myli ir nenori jo pažinti. O 
be apšvietimo nėra ir jokios 
meilės. Nevedusieji vaikinai 
užsilaiko labai dailiai, skaito 
laikraščius ir moksliškas kny
gas ir visi sutikime gyvena 
Lai bunie jiems už tą gar 
bė.

Butų labai gerai, kad į čio
nai atsilankytų koks geras lie
tuvis kalbėtojas. Vietinė jau
nuomenė tokių žmonių 
pageidauja.

AMERIKOS ŽINIOS.

labai
P.J.

Virden, Ill.
Pas mus nuo Kovo 1 dienos 

prasidėjo pavasaris. Oras šil
tas, vėjalis pučia sausas ir že
mė baigia džiūti.

Per užgavėnes vietinė jau
nuomenė turėjo kelis susirin
kimus, puikiai pasilinksmino, 
bet užstojus gavėniai — ne
kas persikeitė. Tarpe jauni
mo užgimė neapykanta. Vy
rai nežinia už ką pradėjo per
sekioti merginas, o merginos 
juos, rašinėdami vieni pas ki
tus laiškus ir vieni kitus pra
vardžiuodami. Kad pasek- 
mingiau tą darbą atlikti, vyrai 
save praminė “paukščių” drau
gija ir dabar toji “draugija” 
sėja visokius nesutikimus tarp 
jaunesniųjų.

Rodos lietuviams butų me
tas griebtis už laikraščių, ro
dos butų metas šviestis, bet ne 
tokiais niekniekiais užsiimdi- 
nėti, kad tuotarpu lietuviai sa 
vo senus įpročius atnaujina ir 
savo tautai užtraukia panieką 
svetimtaučių akyse.

G. Akademčikas.

Wilkes-Barre, Pa.
Vietinėse angliakasyklose 

dirbama tiktai po tris dienas 
per savaitę, bet ir tai silpno
kai.

Kovo 13 dieną vakare buvo 
didis lietus su žaibais ir perkū
nijomis. Oras dabar šiltas ir 
naktimis visai nešąlą.

Vietiniai lietuviai sumanė 
įkurti sau kliubą. Matyt yra 
žmonių, geidžiančių apšvieti
mo. Tačiaus yra ir tokių, ku
rie nuo šviesos šalinasi ir ne
nori suprasti, kas yra apšvieti
mas. Tankiai pasitaiko pa
klausti apie laikraščius, tai at
sako, kad apie jokius lietuvių 
laikraščius jie nieko nežiną. 
Tokiems žmonėms rupi tik a- 
Indė ir alaus stiklas. Taip 
tamsybėj ir tuno. J- T.

gui 
tis.

Tenaitinis.

Shenandoah, Pa.
Skaitydamas laikraštį “Ka

taliką”, podraug ir kitus laik
raščių pranešimus, pasirįžau ir 
aš pranešti apie Čionaitinių 
lietuvių pasivedimus ir dar
bus.

Čia lietuvių atsiranda didis 
skaitlius, susirinkę iš visų Lie

Athens, Ill.
Negaliu iškęsti neparašęs a- 

pie vietinius lietuvius,' o ypa
tingai, kurie priklauso šv. Juo
zapo draugijai. Gal kas pa
klaus, kad čia su anais kas ge
ro atsitiko? Visai ne! Nėra 
nieko gero, vientik liūdni atsi
tikimai.

Andai šv. Juozapo draugi
jos sąnariai surengė stuboj ba
lių. Parsigabeno už kelias 
dešimt dolerių alaus ir pradėjo 
su savo žmonomis linksmintis. 
Visa nelaimė, kad tenai jau
nuomenės nebuvo. Mat atsi
rado vienas vaikinas, kuris 
nevedusiems patarė tan balinu 
nesilankyti. Kaip tas viskas 
išėjo nerašysiu, tik pasakysiu, 
kad seniai užsitraukę vaikiną 
lovoj begulint apkūlė ir pas 
k ui areštavo. Minėtos drau 
gijos sąnariai neteisingai pri- 

'siekė ir vaikinas teisme tapo
tu vos kraštų, visokių pažvalgų nubaustas. (Jaigu šv. Juozą- 

Vieni pasilaiko la- po draugijos sąnariai neteisin
gai prisiekė, tat tą dalyką ge- Į

Schenectady, N. Y.
Čia neseniai tapo suorgani

zuota lenkiškai-lietuviškoji 
draugija. Draugijos tikslu — 
lenkų ir lietuvių jaunuomenės 
apšvietimas. Norints draugi
ja vadinasi lenkiškai-lietuviš
ka, tai vienok vyriausybė su
sideda tik iš vienų lenkų. Na 
ir švies lietuvius.... Išmokys 
lenkų “ojczyzną” mylėti.

Gėda lietuviams, kad be len
kų šiame laike jau negali ap
sieiti ir kad mindžioja 
prigimtą kalbą ir tautą!

savo

ir budo.
bai dailiai ir nemėto veltu sa-

Washington, D. C.
Kongresan paduotas įneši

mas, kad už pilietiškas pope- 
ras pakelti kainą ant 10 dol. 
Mat tuo budu norima sulaiky
ti natūralizaciją.

Dideliuose miestuose tiek 
daug atsirado reikalaujančių 
pilietiškų poperų, kad teisėjai 
visai nenori tais reikalais už
siimti dėl menko valdžiai pel 
no. Rods teisėjams taip daug 
rūpėtų valdžios išdas. Mato
mai, jie norėtų tinginiauti ir 
ankstas algas gauti veltu.

S. M.

Iš sostapiles.

Washington, D. C. Andai 
prezidentas Roosevelt jau tre
čiu kartu kongresui ir sena
tui perdavė savo padavadiji- 
mus. Prezidentas reikalauja 
užginti vaikams visokius dar
bus, kad darbdaviai už darbi 
ninkus atsakytų, paskui apie 
“injunction” neteisingumus, 
ypač darbininkų reikaluose, 
tolinus pataria praplatint 
antitrustiškus įstatymus, pa
remia pačėdumo kasas krasose, 
da primena pertaisyti muito 
tarifas ir pagalios reikalauja 
paskirt vandens komisiją. 
Tuos padavadijimus abejuose 
butuose sutikta su rankų 
plojimu. Prezidentas daugiau 
šia užtaria darbininkus, bet 
visokį boikotą tiesiog pasmer
kia. Na, ir tas aršiausia dar
bininkams nepatinka.

Kariškasis laivynas plauk
damas į Tolimus Rytus, aplan
kys pagal užprašymus Aust
raliją, Japoniją, Kiniją ir ki
tus viešpatysčių uostus, ku
riuose bus iškilmingai priima
mas.

Vietiniame kalėjime pakar 
tas italas Giuseppe Paolluci 
už nužudymą savo sužiedoti 
nė°. Italijos ambasadorius 
kreipėsi net pas patį preziden
tą, idant mirtį pakeistų kalė
jimu, bet viskas buvo veltu.

Vietiniam ligonbutyj pasi
mirė Floridos valstybės sena
torius W. Bryan, turėdamas 
32 metu amžiaus.

Anarchistai darbuojasi.

New York, N. Y. Pereitoj 
subatoj čionai atsibuvo dide
lės bedarbių demonstracijos 
ant Union Square. Bedarbiais 
vadovavo socijalistai ir anar
chistai. Į du šimtu polieijantų 
buvo sušaukta daryti tvarką, 
bet kadangi policija da prieš 
tai visokias demonstracijas 
buvo uždraudžiusi, tat bedar
biams susirinkus, socijalistams 
buvo uždraustos prakalbos. 
Ir vienur ir kitur policijantai 
sunaudojo savo lazdas, 
giantis tai “iškilmei”, 
vieno vyro’ rankose 
bomba. Du žmogų ant vietos 
tapo užmuštu keli policijantai 
sužeisti ir patsai bombos savi
ninkas neteko kairėsės rankos 
ir akies. Vargiai jisai išliks 
gyvas. Anarchistas vadinasi 
Selig Silberstein, 21 metų, pa
einąs iš Baltstogės. Prisipaži 
no, jog jisai norėjęs su bomba 
atkeršyti poli ci j an tams už
brutališkumą, bet bomba per 
anksti plyšusi ir tai da jo pa
ties rankose. Jo namuose at
rasta daug socijalistiškų ir a- 
narchistiškų raštų. Prasidėjo 
areštavimai ir bus bloga 
žiūrėtiems.

Nelaime kasykloj.

Hanna, Wyo. Angliakasy- 
kloję “Union Pacific” andai 
plyšo gazas ir daleidžiama, 
kad tenai žuvo į 70 angleka- 
šių. Kasykla visiškai sugriuvo 
ir aplinkiniai namai daug nu
kentėjo. Vėliaus tenpat atsiti
ko antras -plyšimas, kuomet 
jau buvo įsileidę žmonės dir
bančių gelbėti. Antrasis ply
šimas tat viską ir užbaigė. 
Toj pačioj kasykloj 1903 m. 
nuo g«zo plyšimo pražuvo 200 
darbininkų!

Drąsus rabinas.

Memphis, Tenn. Vietinis 
rabinas andai pareikalavo po
licijos areštuoti Louisą Okul- 
towitz ir M. Berkowitz, užmez
gamas jiems anarchizmą ir 
buk jie norėję jį nužudyti. 
Vietinė policija taipgi nedaug 
išmintingesnė už rabiną, nes 
tuodu vargdieniu suareštavo 
ir dabar kalėjime laiko.

Bai- 
, darže 
i truko

nu-

stu-

Ca-

Gelžkelių aukos.
New York. Mėnesinis aps

kaitymas “Public Service Com- 
mision”, parodo, jog Vasario 
men. New Yorke ant gelžke 
lių buvo 3951 nelaimingų at
sitikimų! 26 asmenįs užmu
šta ir 2157 sužeista. Tarp su
žeistųjų buvo 1219 keliaunin
kų. Sausio mėn. New Yorko 
gelžkeliai užmušė 44 žmones.

Prašalinti studentai.
Stanford. Cal. Iš vietinio 

universiteto andai prašalinta 
12 studentų paliepus specijali- 
škam profesorių komitetui, 
Prašalinimo priežastimi de
monstracijos, padarytos ant 
miesto gatvių 300 studentais 
priešai prohibicijos naujus 
įstatymus. Visi prašalinti 
dentai yra turčiais.

25 metai kalėjimo.
Xenia, III. Nekokia

therine Trainer už nužudymą 
ant gatvės savo sužiedotinio, 
liko pasmerkta 25 metams 
kalėjimo Jolliete. Prie kaltės 
prisipažino ir po ištarmei aprei
škė, jog norints turės meta- 
voti, bet savo darbo nesigai
linti.

Pradės valyti.

Washington, D. C. Federa- 
liškosios valdžios trįs ypatin
gieji departamentai sutarę A- 
meriką apvalyti nuo anarchi
stų. Darbo ir pramonės depar
tamentas įsakė ateivių inspek
toriams neįleisti nužiuromų a- 
sroenų. Krasos valdyba įsakė 
visiems postmeisteriams kont
roliuoti,*ty. cenzūruoti visokius 
krasa siunčiamus spauzdinius 
ir laikraščius, atsitikus pro
gai, atvirai bausti, kadangi 
“laisvės žodis” ir “ypatiška 
laisvė” perdaug naudojama. 
Tatai “raudoniemsiems” iš 
visų pusių kiūto nelaimė, bet 
ar tas viskas gelbės? Labai a 
bejojama.

300 bulgarų apgauta.
Denver, Colo. Badu suvar

gę ir negalėdami gauti darbo, 
300 bulgarų andai kreipėsi pas 
gubernatorių Buchtel prašy
dami sau darbo, arba išsiunti
mo jų į tėvyne. Juos į tenai 
nusiuntė agentai, bet darbo 
neatrado. Gubernatorius susi
nešė tame dalyke su federa- 
liška valdžia.

Nori surasti kaltininką.

Cleveland, O. Kadangi 
sudegus mokyklai ir sykiu žu
vus 175 vaikams, vietinė val
džia nepatraukė nieko atsako
mybėn, tat susiorganizavo 
vaikų tėvai ir kreipėsi tiesiog 
į prezidentą Rooseveltą, idant 
pastarasis priverstų teismus 
antru kartu perkratyti tą atsi
tikimą ir kaltininkus nubau
sti.

Didelės vėtros.
New Orleans. Nekuriose 

pietinėse valstybėse lietus su 
vėtromis padarė labai daug 
nuostolių Kovo 22 dieną. Vie 
nas žmogus žuvo. Daugiausia 
nuo vėtros nukentėjo Missis
sippi valstybė. Susinešimai 
visur tą dieną buvo pertrau-

Išleistuvė sunaikinta.

Rock Island, III. Andai 
3 vai po pusiaunakčiui ne
žinomi piktadariai su dina 
mitu suardė vietinio dienraščio 
“Daily News” butą. Tasai 
dienraštis nuo seniau labai a- 
štriai kovojo su “gembleriais” 
ir su paleistu vių namais. Bu
tas suiro visai ir visokius dar
bus prie dienraščio sumaišė 

griuvėsiais.

Žemės drebėjimas.

San Francisco, Cal. Pa
kalnėj Imperial net tris sy
kius atjausta lengvas žemės 
drebėjimas. Žmonių nei vie
nas nepražuvo, tiktai langų 
stiklai nekuruose namuose 
sutruko. Drebėjimai vienas

su

paskui kitą buvo po pusiau- 35.000 angliakasių, priklau-

nakčiui.

Sulaikė laikraštį.
Paterson. N. J. Reikalau

jant vietiniam miesto majo
rui, prezidentas Roosevelt įsa
kė krasos valdybai sulaikyti 
siuntinėjimą vietinio anarchi- 
stiško laikraščio“La Qucohon 
Sociale”. Jaigu pasiseks val
džiai susekti kaltybę apie 
platinimą per tą laikraštį su
mišimų, laikraščio išleidėjai 
ir redaktoriai bus patraukti 
federališkan teisman.

sančių organizacijai “United 
Mine Workers of America”, . 
kadangi kompanijos atsisakė 
atnaujinti kontraktą, kuris bai
giasi Kovo 31 d.

)( Houston, Tex. Gelžkelių 
Southern Pacific ir Central 
Texas varstotai tapo uždaryti. 
Neteko darbo 1.000 darbinin
ku, u

Į| Harrisburg, Pa. Gelžke- 
lio Pennsylvania vietinės įstai
gos ant neapribuoto laiko 
tapo uždarytos. Į 1.000 dar
bininkų liko be darbo.

Darbas ir pramonė.

(| Schenectady, N. Y. Vie
tinės didelės elektros įstaigos 
“General Electric Co.”, kurio
se prieš krizį dirbo su viršum 
10 tūkstančių darbininkų ir 
kurios iš dalies buvo sustoju
sios, dabar vėl pradės pilną 
laiką dirbti, nes gavo milžiniš
kus užsakymus iš visų pasau
lio kraštų.

|Į Washington D. C. Pas
kutinis telegrafistų straikas 
atsiėjęs 20 milijonų dol. Dau
giausia nukentėjo kompanijos.

|| Portland. Siauriniame 
Oregone reikalaujama darbi
ninkų į miškus. Mokestis siekia 
3 dol. į dieną. Kelionė į Ore
gono valstybę taipgi brangi, 
nes iš Chicago S48.50.

|| Dunkirk, N. Y. Brook- 
so milžiniškos garvežių įstai 
gos, kur visuomet dirbdavo 
daugiau poros tūkstančių dar
bininkų, Balandžio 1 d. darbą 
visai pertraukė ir darbininkai 
neteko darbo.

Į| Sedalia, Mo. Gelžkelių 
Missouri, Kansas'ir Texas var
stotai 1 Balandžio tapo užda
ryti ir 500 darbininkų neteko 
darbo.

Į| Hammond, Ind. Dirbtu
vės “The Republic Iron and 
Steel Co.” andai dėl mašinistų 
straiko tapo visiškai uždary
tos. 1200 darbininkų liko be 
darbo. Uždaryta ir “TheStan
dard Steel Co.”, kur dirbo 2.- 
500 darbininkų.

|Į St.Louis, Mo. Po šešių sa
vaičių straiko “plumberiai” 
sugrįžo darban ant senų išly
gų. Mat norėta jiems mokes
tis numažinti, bet darbininkai 
šį sykį išlošė.

I Washington, D. C. Co
lumbia distrikto aukščiausias 
teismas priešai Federacijos 
Gompersą ir kitus sąnarius .iš
davė “injungtion”, draudžian
tis visokį suokalbį ir boikotą 
prieš firmų Bucks Stove and 
Range Co. Gomperso advo
katas pasiuntė Vašingtonan 
nusiskundimą,’ nes tasai “in
jungtion” neleidžia net visuo
menei ką nors pranešti, kas to
je dirbtuvėje veikiama.

(Į Mobile, Ala. Southern 
gelžkeliv valdyba ant visų sa
vo mažesnių stočių uždarė vi
sus biurus.

Į| Providence, R. L Dirb
tuvėse Robert Knights, kur 
dirba 6.000 darbininkų, Ba
landžio 6 dieną bus visiems 
numažinta mokestis ant 10$.

|| Springfield, Mass. Dėlei 
susiaurinimo vietinėse verpiny- 
čiose mokesties lenkai su lie
tuviais ir kiti svetimtaučiai 
urmu keliauja į Europą.

|| Manchester, N. H. A- 
moskeag M. Co. Cotton Mills 
nuo Balandžio 1 dienos 20.- 
000 darbininkams sumažino 
mokestį ant 10$ ir turbūt 
dirbs per savaitę 4 dienas. Da 
kalbama,.jog kompanija 6.000 
darbininkų ant poros mėnesių 
visai paliuosuos.

|Į .Kansas City, Kans. Val
stybėse Missouri, Kansas, Ar
kansas, Oklahoma ir Texas 
Balandžio 1 dieną sustraikuos

Skaitytojų Balsai.

SpringValley, Ill. 
Pas mus svarbių naujienų nė
ra. Oras tankiai mainosi. vie- 
na diena esti giedra, kita ap
siniaukus ir taip be paliovos 
traukiasi. Bet visgi jau lau
kiamas pavasaris.

Užstojus gavėniai, lietuviai 
nusimalšino, bet ar ilgai toji 
jų ramybė nebus sudrumsta, 
nežinoma.

“Kataliko” -11 numeryj ne- 
koksai J. G. rašydamas pyk
sta ant Barsuko ir jį rugoja, 
galutinai net teismu baugina, 
kad Barsukas neteisingai pa
rašęs į laikraštį “Kataliką” 
koresdondenciją, apie buvu
sias čionai prakalbas.

Paklausiu-gi p. J. G., ar tos 
prakalbos buvo katalikiškos ? 
Juk visokie už žuvusius atmi
nimai pradedami su pamaldo
mis, bet ne su keiksmais kur 
pakarčiamiais. Tokių prakal
bų katalikai niekad nerengė ir 
nerengs. Taigi p. J. G. už tų 
visai neprivalėtų pykti, jaigu 
ne pagal jo manymus ir norą 
p. Barsukas buvo parašęs ko
respondenciją. Turbut p. Bar
sukas ne atskalūnas, jaigu su
sirinkimus vienus nuo kitų 
moka atskirti.

Juozapas P.

Nuo Redakcijos. 
Su šiuomi tame dalyke užbai
giame visas polemikas, nes jos 
pasirodo visai tuščiomis ir vi
suomenės neapeinančiomis. 
Kaip nuo vieno savo skaityto- 
jaus, taip ir nuo kito lauksime 
žinučių apie lietuvių gyveni
mą.

Neveskie.
Neveskie, vaikine, 
Neveskie pačios! 
Neteksi, vaikine, 
Liuosybės saldžios! 
Pabuvus su vyru 
Pati nors metus, 
Nekartą jį meta 
Ir myli kitus.
Norėsi pas draugą, 
Kaimyną užeit, — 
Pati susiraukus 
Neleis tave greit. 
Nueisi pas Ickų 
Nors stiklą ištraukt,

• Kad vargą nuo savęs 
Nors sykį nubraukt, — 
Pati namie bando 
Visaip tave dergt, 
O kaip tik pareisi, 
Pradės tuoj ir verkt. 
Už būvį, tėvynę 
Atsieis tau kovot, — 
Pati išsišiepus 
Tuojaus ims vaitot. 
Neveskie, vaikine, 
Neveskie pačios! 
Neteksi, vaikine, 
Liuosybės saldžios.

P. Vaičaitis.

Portugalijos karalystės val
džia andai gavo valdišką pra
nešimą, jog Portugalijos Gvi
nėjoj, srytyse Jafunco ir Egi
ui sukėlę maištus tenaitiniai 
gyventojai. Jie užpuolė ant 
Portugalijos karumenės ir aną 
beveik visai sunaikino, o pas
kui sudegino miestelį Barrela.

Jau kad trumpa, tai ir trūk
sta.
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KATALIKAS

“KATALIKAS”
Išeina kas Ketvergas. 

’ Prenumerata kaštuoja:

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų......................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 S o. 
Morgan St r. Chica
go, Ill. Mažesnespinigų'su- 
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčia
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime, Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali kores
pondencijas trumpinti pagal 
savo norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taipgi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai pajieš 
kojimai, pardavimai bent ko
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vieną 
sykį 50c., už du — 75c. ir už 
tris — $1.00. Už daugesniai 
sykių reikia susižinoti su re
dakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltu.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 

JOHN M. TANANEVICZE, 
3244 So.' Morgan St.

Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Balandis 1908

2 k. Prancisk. iš Paulo.
3 p. Marijos iš Egipto.
4 s. Izidoriaus vyskupo.
5 N. Vincento.
6. p. Vilhelmo išpaž.
7 u. Epifanijaus.
8 s. Dionizo vyskupo.
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“Vienybė Lietuvninkų” ra
šo, jog buvusį ant laivo “Po- 
tiomkin” rusų revoliucijonie 
rių Matušenką Rusijos šnipai 
susekę Amerikoje ir be vai 
džios žinios Brooklyne arešta
vę ir, slapta jį pargabenus O- 
deson, nužudę. Taip bent pra
neša “V. L.” nekoksai Ameri
kos Ukėsas. Nenoromis reik 
šypsotis skaitant tokias... sa
tyras.

** *
Nepavykus ant Juodųjų ju

rų kariško laivyno maištui, 
kaip jau žinoma, Matušenko 
nuo laivo “Potiomkin” pa
sprūdo į užsienį ir atvyko į 
Ameriką, o paskui, jam par
keliavus slapta Rusijon, juo
dašimčiai jį uzbeldė. Koks tai 
Amerikos Ukėso. nuoseklumas 
manyti ir tikėti, kad Rusijos 
šnipai Matušenką Brooklyne 
suėmę ir areštavę net be Ame
rikos valdžios žinios! Ir tas 
dalykas lengvatikiams įkala
ma, kaipo tikriausioji teisybė, 
kaipo faktiškas XX šimtme
čio atsitikimas! Jau tokių špo
sų kibą nebuvo galima pada
ryti ir Romos viešpatybėje, 
viešpataujant kraujalakiams, 
žiauriems imperatoriams! Mat 
Rusijos šnipai Amerikoje nu
žiūrėtus asmenis areštuoja net 
be valdžios, o kas labiausia be 
Amerikos valdžios, žinios!

** *
S.L.A. pirmsėdis jau pasky

rė laiką tos organizacijos 
XXIII seimui. Seimas atsibus 
mieste Sranton, Pa. 25, 26, 27, 
28 ir 29 d. Gegužio. Seimui 
paskirta net penkios ištisos 
dienos! Būtent per tiek laiko 
bus galima visus organizacijos 
reikalus išgvildenti ir išvengti 
klaidas, kurių pirmiau per sei
mus besiskubinantis gana ap- 
ščiai butą.

** *
“Lietuva” rašo, jog Chica- 

goję bus antru kartu vaidinta 
operetė “Kaminakretis ir Ma
lūnininkas”. Mat publika to 
reikalaujanti. Vaidinimas at
sibus pirmą nedėldienį po Ve
lykų, 26 d. Balandžio. Ir M. 
Petrausko choras jau pasididi
nęs iki 150 asmenų!

** *
“Kova” (No. 12) nutėmija, 

jog Chicagos policijos virši
ninkas Shippy visai neteisin
gai nušovęs “anarchistą” A- 
verbuchą. Mat Shippy Aver- 
buchą turėjo paskiau areštuo
ti, kol pastarasis butų nenudė- 
jęs viršininko. Jaigu jau A- 
verbuch buvo pilnas doros, tat 
jam nereikėjo su savimi nešio
tis revolverio ir durklo, o ypa
tingai einant da pas policijos 
viršininką. Tai tame ir visas 
branduolys.

*# *
“Šaltinis” (No. 9) rašo, jog 

gavęs telegramą, kuomet “Šal
tinis” buvo spausdinamas, jog 
Kovo 9 dieną Peterburge n u- 
mirė širdies liga kun. pro
fesorius Jaunius. Apie 
velionį, didžiausią lietuvių 
kalbos žinovą, parašysime ki
tusyk, o dabar tik primįsime, 
jog kun. Jaunius gimė Rasei
nių apskrityj Kauno gub. Bu
vo keletą metų Peterburgo 
Dvasiškos Akademijos profe
soriumi, bet 1906 metuose dėl 
menkos svaikatos turėjo pasi

traukti. Prieš mirsiant gyveno 
Peterburge labai vargingai. 
Gero noro tėvinainiai buvo su 
manę jam net aukas rinkti, 
bet a. a. kunigas Jaunius savo 
viengenčių pagalba nepasi
naudojo, neturte pasimirė, bet 
lietuviams paliko savo prakil
nų, pilną garbės ir nemirtiną 
vardą.

** *
Kauno “Vienybė” praneša, 

jog Žemaičių vyskupijoje po- 
pežius Pijus X visiems tikin
tiems palengvinęs pasninkus. 
Gavėnioje leista su pienu val
gyti nedėldieniais, panedėliais, 
utarninkais ir ketvergais. Su 
pienu taipgi leista metų ber- 
tainių dienose ir paprastomis 
pėtnyčiomis per ištisus metus. 
Sausi pasninkai taipgi susiau 
rinti. Seinų ir Vilniaus vys
kupijose apie pasninkų pa
lengvinimus nieko negirdėti.

** *
“Žarija” beveik ištisą savo 

9-tą numerį pašvenčia K. 
Marks’ui, socijalizmo mokslo 
tėvui, aprašydama trumpai jo 
gyvenimą, darbus, vargus ir... 
nuopelnus. Mat reikia, pasak 
“Žarijos”, ir Lietuvos darbi
ninkus su tuo vardu supažin
dinti ...

#* *
Rusijos generolai kare su 

japonais vaidijosi kiek kuris 
galėjo. Atidavus japonams 
portą Artūrą, vieni kitiems 
užmetė kobiauriausius darbus 
ir bailumą. Kariškame teisme 
vieni į kitus kaip vilkai žiurė
jo. O dabar vieni kitus dviko
vose užmušinėja. Ar tai to
kiems generolams valdyti ar
mija ?

** *
Anglekasyklų savininkai 

Anglijoje apreiškia, jog pri
ėmus aštuonių valandų dienos 
darbą, anglies kaina ant tono 
pašokus 36 centus. Amerikoje 
einasi kitaip. Amerikoje kuo
met anglekasyklų savininkai 
pakelia darbininkui mokestį 
ant 10^, tuojaus pas juos an
glies kaina pašoka ant tono 1 
dolerį daugiau.

** *
TeĮegramais pranešama, jog 

Panamos perkaso apiegardose 
labai pageidaujamos mergaitės 
arba našlės,. bet tiktai tokios 
gali gauti vyrus, kurios yra 
laibos ir patogios. Turbut to
kių moterėlių ir Amerika at
jaučia didžią stoką.

** *
Kinija Japonijai turi užmo

kėti 10.000 dolerių su viršumi 
altyginimo už konfiskavimą 
garlaivio “Tatsu Maru” sykiu 
su ginklais. Matomai, Kinija 
persitikrino, kad karas butų 
atsiėjęs daugiau.

** *
Nekurie Anglijos dienraščiai 

juokiasi, kad automobilių 
lenktynė iš New Yorko į Pa
ryžių užsibaigsią tik tuomet, 
kuomet Prancijoje Bourbonų 
dinastija atgausianti savo se
ną valdžią.

** *
Nuo Sausio 1 dienos iki 

Kovo 14 d. šių metų iš Junk- 
tinių Amer. Valstybių trečia 
klesa į Europą iškeliavo 131.- 
740 asmenų, o atvyko iš Eu
ropos 44.712. Pereituos metuos 
tame pačiame laike buvo visai 
priešingai. Taigi ateivystė vi
sai sustojusi. Ir taip bus ii 
giau, kol pramonė nesugrįš į 
savo senąsias vėžes.

** *
Valstybės Oklahomos legis- 

latura (įstatymdavystė) andai 
užgyrė įstatymus, idant vieš
bučių lovose paklodės butų 
9 pėdų ilgos, o paskui, kad 
svečiams valgant nebūtų duo

dami šukėti sudynai. Užgynė 
visoj valstybėj net žalčius val
gyti. Tai kaip legislatures at
stovai žmonių gerove rūpinasi. 
Matyt jie perdaug turi veltaus 
laiko, jaigu tokiais tuščiais 
daiktais užsiimdinėja.

** *
Mieste Charlotte, N. C., kur 

pagal įstatymus draudžiama 
svaiginančius gėrymus parda
vinėti, 1907 metuose išpildyta 
vaistinyčioms 39.645 receptai 
ant 35.011, štuopų dektinės ir 
ant 2.520 bonkų alaus! Tai ir 
galima tą miestelį pavadinti 
blaivu.

-x *
Chicago miesto valdyba ža

da pradėti kruviną kovą su 
žiurkėmis, idant pastarąsias 
visai išnaikinti. Geriau valdy
ba padarytų išnaikindama vi
sus piktadarius ir plėšikus, 
kurie piliečiams neduoda ra
mybės ir tankiai pakeleivius 
nuskriaudžia.

** *
Valstybės Missouri vir

šiausias teismas paaiškino, jog 
niekam negalima uždrausti 
gatvėmis valkiojimosi. Tatai 
visi valkatos iš to paaiškinimo 
turėtų dabar pasinaudoti ir iš 
mųsų didesnių miestų keliauti 
į Missouri.

** *
Apiegardėj dvidešimt mylių 

aplinkui NewYorką,' yra ap
sigyvenusių į vieną milijoną 
žydų. Tai skaitlingiausias vie
noj apiegardoj žydelių susi
rinkimas, nes bus viena vie
nuolikta dalis visų pasaulio 
žydų gyventojų.

Gerbtinas atsargumas.

Junktinių Amerikos Valsty
bių prekybos ir pramonės mi- 
nisterio apskaitoje skaitome, 
jog per ištisus pereitus metus 
garlaivių kompanijos Euro
pos uostuose atmetę 65.000 
asmenų, norinčių keliauti A- 
merikon, bet neturinčių savo 
sveikatos tikrų liudijimų. Jun
ktinių Valstybių ateivių val
dyba be abejonės tų žmonių 
butų neįleidžiusi, o tuokart 
kompanijos butų daug nuo
stolių turėjusios, gabenant ne
sveikus ir nepriimtus ateivius 
atgalios į Europą.

Kompanijų tasai atsargu
mas yra gerbtinas jau tik ne 
dėl to, kad sau daug nebreika- 
lingu išlaidų sutaupė, bet tok
sai pasielgimas buvo tikrąją 
geradarybe ir visiems tiems 
vargdieniams, kurie butų turė
ję su nebviltimi grįšti atgalios, 
o ypatingai pamačius tiek var
go ir išleidžius paskutinius 
savo skatikus. Juk tai maži 
juokai atplaukti su viltimi į 
Ameriką, o paskui su didžiu 
nusiminimu vėl grįšti per tokį 
platų vandenyną!

Kompanijų tasai atsargu
mas liudija, kad jos jau prade
da Junktinių Amerikos Valsty
bių įstatymus pildyti. Pir
miau ir dabar garlaivių kompa 
nijoms keliaujančių likimas 
mažai rupi, tik kodaugiausia 
gauti sau keliauninkų ir iš to 
pelną turėti, bet kuomet su
sidūrė su aštresniais Ameri
kos ateivių įstatymais, kuo
met buvo priverstos savo lėšo
mis didelį keliauninkų skait
lių gabenti atgalios, pasijuto, 
jog tuo savo pasielgimu save 
perdaug skriaudžia, todėl ir 
pradėjo rūpestingiau daboti 
gabenamus į Ameriką kelei
vius Toksai kompanijų pasi
elgimas. kaip jau sakėme, 
atneša naudą ir joms pačioms 
ir vargdieniams išeiviams, 
kuriems veltu nereikia išleisti 
paskutinius, gal nekartą sun
kiai uždirbtus, skatikus. O juk 
žmogaus vargas čia per ištisą 
kelionę nerokuojamas.

Junktinių Amerikos Vaisty 
bių ateiviams įstatymai, kas 
teisybė, labai aštrus, bet aps
kritai gana pasakyti, kad ir 
teisingi.

Tie įstatymai draudžia įžan
gą Vašingtono žemėn anarchi
stams, kriminalistams, mo
terims nedoro pasivedimo, ser
gantiems užkrečiančiomis li
gomis, taipgi asmenims, netu
rintiems pradžioje savo gyve
nimo iš niekur jokio užsilai
kymo.

Taigi gangreit jau tokie 
įstatymai gyvuoja, tai daug 
teisingesnis ir gailestingesnis 
pasielgimas — negabenti visai 
tokių žmonių ir neišvilioti iš 
jų paskutinio jų turto. Juo 
saugiau išeiviai bus egzami
nuojami prieš sėsiant į garlai
vius, tuo bus daug geriau vi
siems. Nepridera tat bijotis, 
jog kompanijos dabar Euro
pos uostuose ims sergančius 
ir gabens į Ameriką.

Juk kompanijos žino gerai, 
jog kožnas Amerikoj nepri
imtas išeivis joms bus apsun
kinimu, jos privalės maitinti 
ir turėti nebreikalingus sau 
nuostolius.

Taigi galima dabar kompa
nijoms tikėti, jog jaigu jos 
keleivių nepriims, tat jų la
biau nepriims ir Amerikos 
valdyba. O tas dalykas išei
viams —labai naudinga.

Iš mųsų turbut niekas ne
gali būti tų perdaug aštrių 
įstatymų šalininku, o ypatin
gai įstatymų, pasiremiančių 
ant proto cenzuso. Tačiaus 
ir negalime nepagirti to, jog 
kožna viešpatybė turi teisę gin
tis nuo užplaukimo nereika
lingų ir visuomenei kenkian
čių ypatybių. Tat kol kas 
kuomet bus, privalome dabar
tinius ateivių įstatymus gerb
ti, bet užvislabiaus pagirti 
kodidžiausią garlavių kompa
nijų atsargumą Europos uos
tuose. Juk vargdieniui žmoge
liui daug naudingiau iš vietos 
nekeliauti, negu paskui suvar
gus ir likus be skatiko grįsti.

stogo nuo įvairių darganų pu
vo; badu užmarinta visa šei
myna prie darbo buvo neteku
si spėkų. Taigi badas yra 
baisus, bet da baisesnės jo pa
sekmės — baisi yra ta ūkiško
ji negalė, kurią neatšaukiamai 
atgabena badas.

Taigi ta ūkiškoji negalė, iš 
metų į metus pasididinanti dė
lei maujų neužderėjimų, su
teikia pasekmėse visišką su
griuvimą, kuomet liaudis jau 
su savo locnomis pajėgomis 
netinka kovoti net su mažiau
siomis nelaimėmis ir tik palen
kia galvą, kantriai laukiant 
naujų likimo smūgių.

Taip dalykams virtus, jokia 
“pašalpa“ neišgelbės liaudės. 
Jai reikia pagalbos daug rea
liškesnės, daug daugiau tan
kesnės. Reikia liaudį pamo
kinti (apšviesti ? R.), kaip ji 
turi kovoti su visokiais prieti
kiais, kaip įgalėsi visokias su
tinkamas sunkenybes.

Mums rodosi, kad to juoda
šimčių dienraščio visokie nu
duoti aimanavimai ir jeremija- 
dos negelbės ir badaujančiai 
liaudžiai nepalengvįs. Visu- 
pirmu, kad panaikinti badą, 
valdžia privalo pasidarbuoti 
ne tuščiias žodžiais, bet dar
bais. Valstiečius tur apšvie
sti ir tarp jų pakelti žemdar- 
bystės kultūrą. Tuokart ba
das pats savaimi išnyktų. Ant 
nelaimės tik, kad valdžia tuo 
nesirūpina ir nenori rūpintis. 
Ji palaiko biurokratus-vagius, 
kuriems mažai apeina žmonių 
badas. Jie rūpinasi tik savo 
locnu kišeniumi. Ir Rusijos 
gyventojai tol badu mirs, kol 
tenai nebus visiškai pakeistas 
dabartinės valdžios sistemas 
— kol neišnyks autokratizmas 
su sostu ir biurokratija — va
gių lizdas. Perkeitimas gi 
valdžios sistemo priklauso pa
čiai liaudžiai, o kadangi be ap- 
svietas to visko negalima at
siekti, tat lai liaudis pirmiau
sia kogreičiau visokiais budais 
šviečiasi. Apšvieta — pama
tas visokio gerbūvio.

Rusijoje badas.

Europos Rusijoje dvidešimt 
dvi guberniji — kaip rašo 
“Novoje Vremia“ — dėlei bu
vusio sauso rudelis paliks be 
žieminių javų. Tasai dienraš
tis rašo pasirėmęs ant valdiš
kųjų apskaitų.

Dvidešimt dvi guberniji at
sieis gelbėti nuo bado mirties. 
Dvidešimt dvi guberniji rei
kės apdalinti (sušelpti) pava
sariniais javais dėl sėjimų, 
idant nors žemė nepudymautų.

Jau dabar butų opus reika
las parengti javus sėjimams, 
miltus alkaniems, o visupirmu 
pinigus, pinigus, pinigus....

Kuomet pažvelgsime akim 
atgalios du arba tris dešimt 
metų, nenoromis mus užgaus 
tasai faktas, jog pirmiau neuž- 
derėjimai lytėjo atskyrus ne
didelius žemės plotus, kad tuo- 
tarpu per pastaruosius metus 
neužderėjimai paliko beveik 
sistematiškuoju apsireiškimu 
ant milžiniškų žemės pločių, 
galima sakyti, apsiautė pusę 
visos Rusijos. To fakto išaiš
kinimus atrandame buvusių 
tardymų didžiuose darbuose 
žėmdarbystės pramonės reika
le. Įvairios piniginės pasko
los arba pašalpa su javais gelb
sti liaudį nuo bado mirties, 
bet tos liaudės negali apsaugo
ti nuo visiškos pražūties, nete
kus savo viso inventoriaus. 
Badas 1891 metuose tiktai vie
noj gubernėj skaitlių arklių 
sumažino ant 190.000, sumaži
no skaitlių galvijų, kūrins 
pusdykiai pardavinėta (karves 
po 5 rublius, arklius po 3 r.). 
Naikinta namų šiaudiniai sto
gai, by tik likusį inventorių 
iššerti, o tuotarpu namai be

Socijalistų apstumas.

Londono socijalistai andai 
užkabino garsų raštininką H. 
G. Wellsą, socijalistų mokslo 
šalininką, reikalaudami pas jį 
paaiškinimų, kodėl jisai taip 
apstingai (turtingai) pasilai
kąs. Wells jiems išpažino, 
kad jisai ištikrųjų gyvenąs sa
vo locname name, užlaikąs sau 
keturis tarnus ir daržininką, 
visuomet važinėjąs pirmąją 
klesa, bet tą viską darąs tik 
todėl, idant sumaniau tarnauti 
socijalistų reikalams., Tačiaus 
didžiausias jo apstumas, kokį 
jisai sau darąs, tai yra idea, 
dėl kurios dirbąs ir išleidžiąs 
per metus į 10.000 dol. ‘Pa- 
galios-gi visi socijalistų teori- 
tiški pergalėjimai ir nuveiki- 
mai buvo nuveikti turtingais 
žmonėmis.

Kitas garsus autorius - soči- 
jalistas, Bernard Shaw, per 
metus turi uždarbio 100.000 
dolerių.

Sidney Webb apsivedė su 
labai turtinga mergina.

Milijonierius - socijalistas, 
A. M. Hyndman, su pasiseki
mu spekuliuoja gildijoje, o 
grovienė Warwick, taipgi so
či jalistė, nepriklauso tačiaus 
tos partijos turčiams.

Redakcijos atsakymai.

MųsųKoresponden- 
tams. — Netilpusios šita
me numeryj korespondencijos 
bus patalpintos sekančiuose.

P. J., A t h e n s, III. 
Tamstos karespondenciją tal
piname; bet dėl tūlų kliūčių 
privalėjome sutrumpinti.

Danijos mokyklos.

Viename vokiškų laikraščių 
skaitome žingeidų Danijos 
liaudės mokyklų aprašymą. 
Svarbiausias ištraukas čia pa
duodame.

“Danijos liaudės mokytojai 
gali vaikus mokyti pagal me
todą, kokia jiems išrodo ge
riausia. Danijos mokykla ka
dangi užvislabiaus daboja kož- 
no mokinio individuališko 
išsivystymo. Pertat Danijos 
liaudės mokytojas aukščiausia 
me laipsnyj atsižvelgia į savo 
mokinių pabudžio žymes. Tas 
yra galimu, kadangi dėl mažo 
skaitliaus mokinių kožname 
skyriuj mokytojas kožną mo
kinį, pavestą savo globai, 
gerai pažįsta. Skyriuje aukš
čiausias mokinių skaitlius gali 
būti tiktai 36, todėl mokyto
jas jų kožną vieną gali gana 
gerai ir pažinti.”

Tasai pats korespondentas, 
lankęs Kopenhage mokyklas, 
da apie anas taip rašo:

“Per lekcijas vienas moki- 
nįs savo suole sėdėdamas už
migo. Mokytojas tą nutėmijo, 
bet vaiko nežadino, leizdamas 
jam pusę valandos pamiegoti; 
mokytojas žinojo, kad tasai 
mokinys kėlė anksti, 4| vai. 
ir, prieš eisiant mokyklon, pri
valė tą visą laiką išnešioti 
pieną; taigi nuvargusiam vai
kui reikia nors truputį atsilsė- . 
ti—galvojo mokytojas”.

Mokintiniai prie savo moky
tojaus labai prisirišę. O kuo
met atsilanko vaikų skyriun 
inspektorius, vaikai turi tuo
kart įspūdį, kad juos aplanko 
senas, gerasis jų bičiuolis, ku
ris jiems viso gero velija”.

“Kopenhagos liaudės moky
klos savo mokinius visokiais 
budais remia. Beturčiams duo
da netiktai veltų valgį, bet 
kai kada ir apautuvus. Tat 
daug vaikų tuo gailestingumu 
ir naudojasi”.

“Mokyklose atsiranda rui
mingos pirtįs, kuriose kožnas 
mokinys nors sykį į dvi savai- 
ti privalo šiltose maudyklėse 
maudytis”.

“Ruimai dideli, šviesus ir 
visi su centrališku garu apšil
domi. Ventiliacija taipgi ko- 
geriausia.

“Mokyklų butai tankiausia 
aplinkui apsupti botaniškais 
daržais. Tuose daržuose atsi
randa mažiausia 300 rūšių 
augalų. iTaipgi botanikos mok
slui .mokytojas vaikams lie
pia iš namų atsinešti reikalin
gus daiktus”.

“Mergaitės per paskutinius 
savo mokslo metus moki
nasi—virimo ir siuvimo. Dėlei 
to mokyklose randasi skyriai 
siuvimui ir virtuvei. - Tris sy
kius per savaitę mergaitės 
privalo valgius virti, o išvir
tus valgius paskui visos drau
ge linksmai suvalgo”.

Kuomet Lietuva susilauks 
tokių mokyklų?

Kūno Lygsvarybė.
Padėjimas kūno, kuriame 

visi organai atlieka sau pri
gimtą dalį darbo, vadinas, sto
vis pilnos sveikatos, vadinasi 
lygsvarybe. Kaip tik kuris 
organas atsisako pildyti savo 
dalį, tuojaus būva reikalas ati
taisyti šitą lygsvarybę. Kiek
vienas patėmijo, kad tai pa
prastai pilvas, ką atsisako nuo 
darbo. Šitas reikalauja Trine- 
rio Amerikoniško Eliksyro 
Karčiojo Vyno, nes jis privers 
vidurius veikti ir drauge su 
jais visus organus, nuo kurių 
priklauso gromuliojimas mais
to. Kaip tik geras gromulioji
mas yra atitaisyta, tai ir visas 
kūnas veiks harmonijiškai. 
Vartok šitą vaistą visuose at
sitikimuose sugadinto gromu- 
liojimo ir kūno silpnumo. 
Gaunamas aptiekose. Juoza
pas Trineris, 616-622 So. Ash
land avė., Chicago, Ill.
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Ciecorius Domicijonas
ir Kasėjai Kataknmbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 

Persekiojimo.

(Tąsa).

buvo krikščionįs. Valtis buvo pilna vai
nikų, sumirkytų derve, paskui pakulomis, 
skiedromis ir kitomis degančiomis mede- 
gomis. Vergai tuos visus daiktus nuo val
ties iškraustė ant krikščionių laivo denio 
ir tenai išdėsčius ir, apliejus aliejumi, už
degė. Susirinkusieji su žingeidumu tėmi- 
josi į tuos parengimus, nes manė sulauk
siant da keistesnio ir linksmesnio persta
tymo. Ant galerijų išsigirdo didis, gailes
tingas verksmas, išreiškiantis neapsakomą 
sopulį. Įtužusioji minia išpradžių pradėjo 
grūmoti kumščiomis, o paskui nekurie 
pradėjo šaukti:

— Be abejonės tenai, aukštai, atsi
randa krikščionįs; numeskite juos žemyn, 
ant laivo!

Dabar vergai ant laivo uždegė visas 
tas degančias medegas. Iš visų vietų pra
dėjo verštis liepsna ir kaskartas po visą 
laivą platinosi. Netrukus merginų baltus, 
sukruvintus drabužius apsiautė liepsna. 
Stiebai ir drobeldžiai užsidegė. Ir aukštai 
sukabinti vyrai pradėjo kaipi linų pėdai 
liepsnoti.

Tame baisiame padėjime būdamas, 
Petras užgiedojo šventą giesmę, o paskui 
jį visi krikščionįs kartojo. Toji giesmė, 
išeinanti iš po liepsnų, susirinkusiems buvo 
įdomus apsireiškimas. Rėksmai ir kliks- 
mai išnyko, visi klausėsi to stebuklingo 
balso, visi buvo perimti neapsakomu nu- 
džiugimu.

Trumpai labai krikščionių stebuklin
ga giesmė skambėjo; vienas balsas paskui 
kitą tilo, pagalios nutilo visi, kas reiškė, 
kad jau jokios gyvybės ant laivo nebliko. 
Domicijono veidas vėl piktumu apsidengė 
ir susiraukšlėjo; baisusis perstatymas jam 
pasirodė perdaug trumpytis. Gaisras laivo 
vis da tęsėsi ir galutinai beveik visas su
gruzdėjo. Dabar griuvo milžiniški stiebai 
ir vietoj ugnies ant vandens sklaidėsi juo
di durnai.

Minios amfiteatrą apleido. Joms už
teko to baisaus perstatymo, nes prisisotino 
užtektinai baisiomis regyklomis. Tiktai 
vienas Domicijonas nebuvo užganėdintas. 
Piktadarybės norai jame dar labiau pasi
didino.

Ugniai visiškai užgesus, vergai atida
rė nuo arenos perkasus ir visą kruviną 
vandenį išleido. Tuokart laivai atsirėmė 
ant žemės. Lavonų buvo tokia daugybė, 
kad vergai jų visų negalėjo išnešioti, todėl 
juos paliko giminėms paimti.

Flavijus suanglėjusį Petro lavoną, 
kurį vostik tegalima buvo pažinti, apvi- 
niojo su didele drobule ir su pagalba savo 
vieno draugo nunešė į katakumbas. Tenai 
Florijanos akiveizdoj Petro kūną sudėjo 
parengtan grabam Bėdina mergaitė visiš
kai buvo nusiminusi, kad vostik tegalėjo 
sugaudyti maldai žodžius. Bet Flavijus tą 
smūgį priėmė kaipo neišvengtą daiktą, sa
kydamas.

— Jau dabar du kasėju atsiranda ša- 
lep savo tėvo, trečias turbut taipgi dabar, 
netrukus, turės keliaūti. Kad tas viskas 
tik veikiau įvyktų, kadangi dėl broliiį gai
lestis man priklina gyvenimą.

Florijana išgirdusi tuos žodžius, su
drebėjo, mąstydama paliksianti vieniį vie
na šitame pasaulyj. Kur tuokart jį sau 
rastų prieglaudą, kas jai suteiktų drąsybės 
ir paduksį?

— Nenusimink, mano vaikeli — ta
rė dėdė — da Kietus gyvena, o apart to 
turi daug bičiuolių tarpe krikščionių. Jai- 
gu pirmiau už tave į anapus grabo busiu 
pašauktas, tai pas juos atrasi prieglaudą.

— Butų geriau, kad tasai pašauki
mas įvyktiį sykiu mudviem abiem — atsa
kė mergaitė — kadangi nežinau, kokiu 
budu galėsiu viena gyventi, gangreit man 
paskutinė parama bus atimta.

— Dievas bus su tavimi, mano vaike
li. Atsiduok Jo valiai visame, idant tave 
rastų pasiruošusią, kuomet išmuš paskuti
nė valanda. Gal visai trumpai ant žemės 
gyvęsime, gal tuojaus su savo numirusio
mis brangiomis ypatomis netrukus pasi
matysime.

Išgirdus Florijana tuos žodžius, apsi
šluostė ašaras ir tarė:

— Turi teisybę, dėduk. Esu nesuma
ningu vaiku, manančiu esąs apleistu, o 
juk privalau žinoti, kad ant mano kelio 
stovi angelai, laikanti mane savo globoje.

Vėjinis Malūnas
Apysaka.

VI.
Tironas žmogžudybėmis negalėjo pri

sisotinti; kraujo pageidimas su kožna die-, 
na didinosi ir niekas su savo gyvybe ne
buvo užtikrintas. Galima sakyti Romoj 
nebuvo nei vienos šeimynos, kuri nebūtų 
praradus savo vieno, ar kelių sąnarių. Ta
tai jo neapkentė netiktai krikščionįs, bet 
ir visi kiti pavaldiniai. Ir per didį stebuk
lą buvo galima laikyti, kad jis iki šiam 
laikui savo priešais nebuvo nudėtas. Ne
truko, kas teisybė, ir pienų ir įvairių suo
kalbių ant jo gyvybės, bet visuomet ant to 
kelio atsirazdavo kokios bent kliutįs ir 
priešginybės.

91 metuose po Kristui, nuvyko, kaip 
kas metai buvo įpratęs daryti, į Albanų 
kalnus, į savo locną kaimą. Čionai gyve
no labai išdidžiai, turėdamas per pilnai 
visokių gerybių, tačiaus niekas negalėjo 
pradžiuginti ir suteikti ramybę, kadangi 
mirusių šešėliai jam visuomet priešai akis 
stovėjo ir jisai niekam negalėjo užsitikėti. 
Vieną sykį nuėjo daržan pasivaikščiotų 
tarpe kvepenčių cipriso medžių. Staiga 
prieš jį pasisuko jo numylėtinis Parteni- 
jus. Nutvėręs jį už rankos greitai paklau
sė:

— Ar galima mano sargybos virši
ninkams užsitikėti ?

— Gali jiems užsitikėti — atsakė 
Parteni jus.

— Niekam negalima užsitikėti — ta
rė Domicijonas. — Neronas davė laisvę 
Epofraditusui, o vienok mirties valandoj 
tasai neatėjo jam pagalbon. Ir taippat pa
sielgs tie, kūrins aš laisvais piliečiais pa
dariau, jaigu nepastatysiu jiems prieš akis 
baisaus pavyzdžio. Liepk Epofraditusą 
pargabenti miestan ir nukirsti ir apskelbk 
viešai, kad tokį pat likimą sutiks kožnas, 
kuris tik apleis ciecorių, kuomet pastara
sis atsiras bent kokiame nors pavojuje.

Netrukus pradėdamas apie kitką kal
bėti, paklausė:

— Ką veikia konsulas Acilijus Gla 
brion ?

— Jo nemačiau — atsakė Partenijus.
— Ar kartais neteko tau išgirsti, kad 

jis nuolankus tiems bjauriems užsienio 
burtams, tai yra krikščionybei ?

— Pirmu sykiu ‘apie tą girdžiu, cie- 
coriau. Butų jam labai bloga, jaigu toji 
žinia pasirodytų teisinga.

— Žinomas dalykas, Partenijau, bet 
stebiuosi, kad tą dalyką tik dabar nuo sa
vo ciecoriaus išgirsti; čia viskas turi but 
kitaip!

— Aš darbuojuos ir visaip stengiuos, 
ciecoriau, bet negaliu visas vietas apeiti, o 
juo labiaus man stebėtina, kad toji pavo
jingoji sekta net pas konsulą įtekmę tu
rėtų.

— Mano švelnumas tam viskam kal
tas, Partenijau. Perdaug reti žudymai, ta
čiaus netrukus tas viskas tur būti kitaip! 
Nei vienas krikščionis negali su gyvybe 
pasidžiaugti; nei senelis, nei kūdikėlis ne
ras susimylėjimo! Tačiaus pirmiausia pa
siųsk nusiuntinį į Acilijų Glabrioną ir 
pranešk, jog privalo pas mane atvykti 
puotan.

Partenijus apleido daržą ir išsiuntė 
Romon nusiuntinį. Apie Glabriono krikš
čionybę jisai nieko nežinojo.

— Tegul mane dievai savo globoj 
laiko — sušvapėjo — kad tik imperato
rius nepatirtų nieko apie kunigaikščiu ir 
jųdviejų šeimynas. Su savo galva užmo
kėčiau. Bet dabosiu jo visus žingsnius ir
pastabas, o kuomet nutėmįsiu kąnors, tat dama vakarienę, atsakė: 
busiu priverstas jam viską apreikšti.

Acilijus Glabrion buvo senate, kuo
met jam tapo perduotas Partenijaus laiš
kas. Perskaitęs laišką nemažai nusistebė
jo, kadangi dėlei kokios tenai paprastos 
ciecoriaus puotos privalėjo pamesti darbą 
ir keliauti į Albanų kalnus. Vienok 
gerai numanydamas, jog už nepaklusnumą 
gali atsakyti savo gyvybe, tat da tą pa
čią dieną Romą apleido ir pavakarėj atvy
ko į ciecoriaus vasarinius namus.

Domicijonas jį sutiko ir priėmė su to
kiu širdingumu ir prielankumu, kad jisai 
net pabūgo, kadangi visiems visur buvo 
žinoma, jog imperatorius išreikšdamas ne
paprastą savo mandagumą, visuomet ką
nors pikto mąstė. Prie stalo, brangiais 
valgiais nukranto, ciecorius liepė konsu
lini šalep savęs atsisėsti. Priegtam patsai 
jam valgant tarnavo ir nesigailėjo barsty
ti mandagus žodžius.

Pavalgius ciecorius konsulą pavadino 
į atskyrus kambarius ir prasidėjo dabar 
tardymai.

— Pranešta man — taip pradėjo — 
jog niekini mųsiškiais dievais; ar gali iš 
to apskundimo išsiteisinti?

(T. B.)

(Tąsa).

— Na, tiktai parokuok — kalbėjo 
ištiesdamas ranką vėl ton pusėn, kur pil
kas debesukas mirgėjo — tiktai žiūrėk, 
tas debesukas tur augti, augti, užaugti! 
bet taip...

— Kaip šneki pačiam nežinai ko...
— Baisiai užaugs... o paskui į čio

nai atplauks... “apgaviką”išnaikys!ir... 
ir...

Da valandą jiedu ant tos pačios vie
tos stovėjo ir Srulius į Jankų su neužsiti- 
kėjimu pradėjo šnairuoti, kuomet pastara
sis vėl pasakojo:

— Bet to debesuko vėjas... pus tris 
dienas ir tris naktis be jokio pertrauki
mo!...

— Manai?
Jankus susiraukė:
— Nemanau, po šimts milijonų..., 

bet žinau!...
Galop abudu persiskyrė. Maluninkas 

sugrįžo karčiamon, o Srulius pertikrintas, 
su nuleista galva nusiskubino namolei.

Sugrįžęs atsisėdo ant suolo ir giliai 
užsimąstė. Tasai Jankus laikais jam buvo 
didžiu klausimu, kurio išrišimui ir išaiški
nimui jau ne vieną valandą veltu buvo 
praleidęs.

— Geras gojus — mąstydamas susi
raukė, bet, atsiminęs Jankaus buvusių die
nų darbštumą, toliau murmėjo sau po no
simi — tegul jam sau geria, bile javus 
malūne butų užtektinai... Ką jam turi?... 
Kad ne tas, tai butų gerai kitam malunin
kas gauti. Jam ką nors turi, ba pas jam 
taip burns iš visų pusių netrauktų... Ai, 
jam turi... Bet kitam maluninkas tuos 
vėtras nesupranta, o jam juos gerai su
pranta. .. Jam supranta..

Staiga savo murmėjimą pertraukė ir 
pro grinčios kampą pasižiurėjo, ar minėta- 
sai debesukas ištikrųjų auga.

Jo veidą apdengė džiaugsmas. Ant 
miško mažo debesuko jau- nebuvo, tik jo 
vietoj siūbavo didis juodai-pilkas debesys.

— Tam Jankus, tam Jankus! — su
švapėjo žydas, juokdamasis į debesį — 
kaip jam auga! kaip jam augaaa! Ui, kaip 
jam augaaa!

VII.
Jau artinosi saulėleidis, o Jankus su 

savo draugais vis da karčiamoje sėdėjo. 
Tai matė ir žinojo Srulius, nes jisai be- 
pertrūkio per langą žiurėjo.

— Ar tenai tam vėjas da nesusijudi
no ? — paklausė vakare sugrįžusio Moisės.

— Tate, tenai jau vėjas, ai geras vė
jas! — atkirto žydukas.

Srulius labai nulindo, bet nieko ne
sakė pats nepersitikrinęs.

— Rifkee ? — paklausė pačios — ar 
tau girdėjai apie tokius vėjus, nuo kurio 
malūnas negalėtų suktis?...

Rifkė, kurios diedukas taipgi buvo 
malūno savininku, tame reikale turėjo 
bent kokį supratimą. Todėl pamąsčius at
sakė:

— O kaipgi. Kuomet vėjus perdaug 
pučia, malūnas stovi. Ny, ir kuomet per
daug silpnas, tai taipgi n’eina.

— O ar tau girdėjai apie tokiam vė
jus, kuris vadinasi “apgavikus” ?

Žydė išpūtė akis ir abejingai, gamin-

— Vėjus, kaip ir kožnas daiktus, tu
ri savo vardus, tai jau žinoma...

Nusisuko bardama vaiką, kuris vy
resniu savo broliu nuskriaustas buvo pra
dėjęs baubti, tat ir savo kalbą pertraukė.

Srulius užsimetė kapotą, kurios na
mie nenešiojo, ir skubiai išbėgo iš grin- 
čios, kaipi butų ką tokio svarbaus atsimi
nęs.

Nusiskubino tiesiog į malūną ir tik 
atsikvošėjo ant pat kalnelio, ant kurio sto
vėjo malūnas.

Uždengęs su ranka akis nuo saulės 
spindulių kaitros, pasižiurėjo Moreno pu
sėn ir jam truputį linksmiau pasidarė, nes 
ir tenaitinio malūno sparnai nejudo.

Apsisuko ir pasižiurėjo Saduro pu
sėn, baisybė jo veido briežus sumankė... 
Saduro malūnas kadangi dirbo kaip rei
kiant.

Staiga žydui į galvą subėgo visas 
kraujas. Abiem rankom aną apkabino ir 
mirtinu balsu sušuko:

— Gevaltį gevaaalt!
Pasikasojęs kapotą leidosi karčiamos 

linkon. Būdamas jau arti, pradėjo šaukti:
— Jankus! Jankus!

Sulig Sutarimų ir Sužie- 
davimų Moterystės Nu

sprendimas,

išduotas Šventos Kongregaci
jos Kardinolų Patarties prilie- 
pimu ir autoritetu Jo Šventy
bės, Švento Tėvo Pijaus X.

Iridentini Koncilijus (cap. 
I. Ess. XXIV de reform, mat- 
rim.) nusprendė išmintingą su
tvarkymą slaptųjų sužiedavi- 
mų, kūrins Dievo Bažnyčia iš 
labai teisingų priežasčių visuo
met neapkentė ir uždraudė, iš
duodamas sekantį įsakymą: 
“Kas be žinios savo klebono 
arba jo pagelbininko, turinčio 
valdžią nuo klebono arba vys
kupo, ir be dviejų arba trijų 
liudytojų, stengtųsi sutarti 
moterystę, Šventasis Sinodas 
(vyriausių galvų susirinkimas) 
išdavė įsakymą visiškai negali 
taip sutarti moterystę, ir nu 
sprendė, kad tokie sutarimai 
yra bergždžiais ir tuščiais.”

Bet jogiai tas pats Šventas 
Koncilijus patarė, kad tas įsa
kymas turi būti pagarsintas 
visose parapijose, ir neturėsęs 
prievartos vietose, kuriose ne
buvo pagarsintu, tai atsitiko, 
jog daugume vietų nebuvo pa
garsinta ir neturėjo naudos iš 
Iridentinio įstatymo, ir būda
mi be jo, pasiliko abejojime ir 
nuolatiniuose nesmagumuose 
be senosios tvarkos.

Neapsiėjo be. painios nei to
se vietose, katrose naujasis į- 
statymas buvo priverstinu, nes 
dažnai atsiranda abejonė apie 
tai, kas butų tikruoju klebo
nu, turinčiu tiesą sužieduoti 
asmenis. Kanoniškoji discip
lina arba praktika nusprendė, 
kad tas turi but parapijos kle
bonu, kurio parapijoje vienas 
ar kitas iš sutariančiųjų turi 
savo gyvenimą arba kaipo gy
venimą. Bet kartais painu 
nuspręsti, ar tikrai ‘butų 
<aipo gyvenimas, ar ne. Kal
amuose atsitikimuose nema
žas skaičius moterysčių buvo 
išstatyta pavojui sunaikinimo 
(nullitas), dauguma taipgi, ar 
iš ignoracijos, ar iš apgavys
tės, buvo atrasta nelegališko- 
mis ir sunaikintomis.

Jos apverktinos pasekmės 
pasirodė mųsų laikuose tan
kesnėmis iš priežasties lengvu
mo ir greitumo susinešimų į- 
vairių viešpatysčių, net ir toli
miausių. Todėl pasirodė rei
kalingu dalyku išmintingiems 
ir mokintiems vyrams ištobu
linti įsakinius, taisančius mo
terystės apeigas, ir daugel vy
skupų iš visų pasaulio dalių, 
ypatingai iš skaitlingesnių 
žmonijoje viešpatysčių, kame 
tas reikalas pasirodo varžan
čiu, atsišaukė į Šventąjį Sostą 
su savo tikslu.

Taipogi labai daugelio Eu
ropos vyskupų buvo maldau
ta, lygiai kaip ir kitų vyskupų 
įvairių karalysčių, idant butų 
atitolinta painia, kįlanti iš su
tarimų (sponsalia), ty. abipu- 
sinių moterystės prižadų, pri- 
vatiškai padarytųjų. Nes pa
tyrimas užtektinai prirodė 
daugumą pavojų, iš tokių su
tarimų išeinančių. Pirmas tai 
yra priviliojimas nuodėmėn ir 
apgavimas neišmintingų mer
ginų, o paskiaus prižadinimas 
neišteisinamų begalinių barnių 
ir ginčų.

Tomis aplinkybėmis paju
dintas Šventasis Tėvas Pijus 
X, trokšdamas gerovės visoms 
bažnyčioms, Jo globai paves
toms, padaryti kai kurias per
mainas, su mieriu atitolinimo 
minėtųjų painių ir pavojų, pa
vedė tą uždavinį Šventajai Pa
tarties Kongregacijai, ištirti tą 
dalyką ir perstatyti jam pa
čiam pragumus, kokie jiems 
pasirodys geriausiais.

Jam taipgi pamėgo gauti

nuomonę paskirtos komisijos 
perstatymui Kanoniškojo Įsta
tymo, ir sykiu išrinktieji kar
dinolai, kaipo ypatinga ko
misija, sutaisymui naujo ko
dekso, kurie vieni ir kiti tam 
tikslui laikė tankius susirin
kimus. Priėmęs visų nuomo
nes, Jo Šventybė prisakė Par 
tarties Šventai Kongregacijai 
įstatymo nusprendimą, jo pa
ties užtvirtintą su tikra ži
nia ir po ilgam ištyrimui, ku
ri uomi reikia ateitėje regu
liuoti sutarimus ir moterystes 
ir jų apeigas atlikti tikru ir 
sutvarkytu budu.

Taigi pildydama Apaštališ
ką paliepimą, Šventoji Patar
ties Kongregacija laiškais iš
leidžia sekančius nusprendi
mus:

Sulig sutarimų:
1. Tiktai tie sutarimai pa

skaitomi rimtais ir išduodan
čiais kanoniškas pasekmes, ku
rie buvo sudaryti raštu ir iš a- 
biejų pusių pasirašymu ir vie
tinio klebono arba vyskupo, 
arba bent dviejų liudininkų.

2. Čia ir sekančiame straips- 
nyj reikia suprasti esant kle
bonu ne vien kunigą, įstaty
miškai valdantį parapija, ka
noniškai uždėtą, bet ir valsti
jose, kuriose nėra parapijų, 
kanoniškai uždėtų, kunigą, 
kuriam yra pavesta globa sielų 
įstatymiškai kokioje vyskupy
stės dalyje ir kuris yra lygus 
klebonui, ir misijos šalyje, ka
me parapijos nėra tobulai pa
skirstytos, kiekvienas kunigas, 
perdėtiniu abelnai paskirtas 
aprūpinimui bėt kokios misi
jos stoties.

Sulig moterystės.
3. Vien tos moterystės arba 

sužiedavimai yra rimtais, ku
riems pirmininkauja klebonas, 
arba tos vietos vyskupas, arba 
jo įgalėtasis kunigas iš vienos 
ir kitos sutariančiųjų pusės, ir 
bent du liudininku, sulig įsa- 
kinių viršminėtame straipsny
je ir atskiriant atsitikimus, pa
minėtuosius 7 ir 8.

4. Klebonas ir vietos vysku
pas įstatymiškai (valide) vado
vauja sužiedavimams:

a) Vien nuo dienos, kurioje 
gauna parapiją arba prieder 
mę, jai nebuvo viešai eksko
munikuotas vardu arba sus
penduotas nuo priedermės.

b) Vien savo apygardos ri
bose, kuriose jie turi tiesą įsta
tymiškai sužieduoti nevien sa
vo pavaldinius, bet ir tuos, 
kurie neyra jų pavaldiniais.

c) . Jai būdami užkviestais ir 
prašytais, o ne priverstais 
triukšmu arba didžiu gązdini- 
mu, jai reikalauja ir apturi 
sutariančiųjų pritarimą (eone- 
sus). .

5. Jie vadovauja prideran
čiai (licide):

1) Jai įstatymiškai ištaria ir 
užsitikrina nesant jekių kliū
čių nei iš vienos pusės suta 
riančiųjų, išpildžius išlygas į- 
statyme padėtas.

(Pabaiga bus).

“Kataliko” išleistojui, p. J. M. 
Tananevičei, jog labaf džiau
giuosi iš laikraščio padidini
mo, ty. padvigubinimo. Di
džiai už tą esmu dėkingas ir 
veliju, kad V. Dievas jųsų 
laikraščiui prailgytų dienas, 
idant “Katalikas” per šimtus 
metų lietuvių naudai gyvuotų. 
Veliju visiems Amerikos lie
tuviams “Kataliką” skaityti ir 
vis labiau visur po pasaulį

Su pagarba.
Fr. Lattas.

1706 Hawthorne St., 
Scranton, Pa.

Garbinga “Kataliko” Re
dakcija: —

Kovo 5 dieną gavau “Kata
liką” ir labai nusistebėjau, nes 
pamačiau linksmą naujieną, 
kad “Katalikas” tapo padvi
gubintas. Taigi nuoširdžiai 
dėkoju už laikraščio “Katali
ko” padidinimą, nes dabar 
skaitymo, visokių žinių ir pa
mokinimų yra užtektinai. Tik 
žmogus skaityk, džiaugkis ir 
mokinkis ant svieto gyventi. 
Kieku galėdamas dabar “Ka
taliką” platįsiu tarp savo bro-

Su godone
Ant. Viršillas.

2467 Kensington avė.
Kensington, Ill.

Aš Stanis Stasiavičius dė
koju “Kataliko” Išleistojui už 
puikiai rėdomą laikraštį, kurį 
gaunu kožną pėtnyčią. Vėlinu 
visiems lietuviams “Kataliką” 
parsisiųzdinti ir skaityti. Su 
godone St. Stasiavičius,

Scranton, Pa.
1113 Pauples Grove.

Gerbiamas “Kataliko” Iš
leisto jau: —

Dėkoju labai gražiai už ga- 
zėtą “Kataliką” ir dovanas — 
sieninį lietuvišką kalendorių. 
“Kataliko” redakcijai vėlinu 
laimės ir pasisekimo ant dau
gel metų ir vėlinu kožnam lie
tuviui “Kataliką” parsisiųz
dinti. Daug visokių laikraš
čių skaičiau, bet nei mename 
neatradau tiek daug visokių 
naudingų žinių. “Katalikas” 
yra geriausias ir didžiausias 
Amerikoje lietuviškas savait
raštis! Ad. Casper.

Nanty Glo, Pa.

Cliicagos Sanitariškas 
Stovis.

Pereitoj savaitėj mieste pa: 
simirė 660 asmenų, ty. ant 37 
asmenų daugiau už pirmbuvu- 
sią savaitę. Tame skaitliuje 
mirė 381 vyriškos ir 279 mo
teriškos lyties. Daugiausia mi
rė nuo plaučių uždegimo, nes 
net 104. Nuo džiovos 83, šir
dies liga 51.

Škarlatinos buvo 8 atsitiki
mai, difterijos 8 ir adros 4 ir 
visi mirtini.

Patžudysčių buvo 8 ir kito
kių netikėtų atsitikimų bei 
piktadarybių 32.

‘Katalikui’ Pripažinimai.

Aš “Kataliko” skaitytojas 
turiu už didelę garbę pranešti

Drauda reiškia griuvė
sius.

Czionai paduodame kelias ekono- 
miszkas vertes, kurias sunaikintų 
Drauda. Czia kalbėsime apie nuos
tolius Junktinių Amerikos Valsty
bių abelnai, apart Illinojaus valsty
bes, kurioje įvedus Draudos teisias 
nuostoliai dar pasididintų.

Imkime bravorus ir distilarnes 
Junkt. Am. Valst. 1905 m. jų buvo 
1720. Ant jų isteigimo sudėta kapi
talo 631.447.598 dol. Apmokamų 
darbininkų užlaiko jie 68.532. Dar
bininkų algos siekia į szeszias de- 
szimt milijonų. Vertė materijolo 
naudojamo dėl iszdirbystės 106.231. 
071 dol. Iszmokėjimai 216,577.780 d. 
Vertė visų produktų 471,015,455 d.

Kiek visokių javų yra sunaudota 
del iszdirbimo tų gėrynių?

Czia kalbėjome vientik apie bra
vorus ir distiliarnes. Bet pridekime 
prie jų dar sankrovas ir kareziamas; 
atrasime tada, kad vien - tik ant įstei
gimo kaip iszdirbėjystes taip ir par- 
davinyczių anų gėrynių sudėta 
milžiniszka suma siekianti $2,000, 
000.000, kurią tai sumą Draudos 
teisėjai norėtų sunaikinti. Apart to 
kiek žmonių nustotų darbo ar užsi
ėmimo.

J Ilinojaus valstybėj 1905 m. gėry
nių iszleista už $ 108,488,009 dol. 
Ilhnojaus valstybėj pereitus metus 
buvo produkuota 48,273,128 galo
nai ir 5,423,328 baczkos alaus.

Pažiūrėkime kaip pultų pramonė 
uždarius bravorus ir distiliarnes, 
Vien tik anglies jie sunaudoja 5, 
000,000 į metus.

Taksos-
Pertuose metuose Junktinių Vals

tybių iszdui taksų įplaukė:
Nuo distiliarnių $156,336,902.
Nuo bravorų $ 59,567,819.
Locnininkai bravorų ir disti

liarnių $738,793,689.
Saliunininkai $100,000,000.'

Jei sunaikinta bus szi pramonė, 
kas iszmokės szias taksas?

Balsuotojau, jai ne nori užsikrauti 
sau ant sprando szitas tąksas, atėjus 
balsavimams balsuok kaip žeminus 
parodyta.

Ar nori kad szitas Yes 
miestas butų priesz —— . m- 

karcziaminis? No X
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Vietinės žinios. tas nutvėrė merginai už kaklo 
ir atėmęs 10 dol. dingo. Ant 
rėksmo subėgo kaimynai, bet 
jau buvo vėlu.

— Is Chicago į Rusiją bus 
deportuotas nekoksai Zitezo, 
kuris pagal vietinio RusijvS 
konsulo įsakymą buvo areš
tuotas. Kaltinamas už žmog
žudystes. Norints Amerikos 
valdžia tiki, jog Zintezo (tur
būt žydelis) esą nusikaltęs tik 
politiškuose dalykuose, bet 
biurokratams visgi nori prisi
tarnauti.

Sveikatos skyriaus 
kalbos.

Bedarbiai žmonės ir ne
dirbama žemė—sulyginti

Tuščių lotų daržai.

Yra užtektinai tuščios že
mės aplinkuj Chicagą kur 
gali du kart tiek žmonių apsi- 
gyvent kiek šiandien randasi

— Sausio mėnesyj miesto 
valdyba pripažino naujas mo
kestis savininkams vežimų ir 
automobilių ir tos mokestįs tu
rėjo įeiti veikmėn Gegužio 1 
dieną. Kompanija Hader Fair
proof, Storage & Van Co. tą 
dalyką pavedė teismui ir tei
sėjas Carpenter andai tame 
dalyke išleido teismo uždrau
dimą, paaiškindamas, kad 
miesto valdyba perdaug sava
rankiškai pradėjusi visokias 
mokestis nuo piliečių lupti. 
Tai mat, vienas teisėjas visą 
miesto valdybą sukompromi
tuoja.

— Vandens departamente 
susekta labai negražios sukty
bės. Per ištisus metus buvo 
praktikuojamos vagystės. 
Miestas tuo budu į kelis mili
jonus dolerių turėjo nuostolių. 
Vandens departamento valdi
ninkai dabar vieni atstatyti, 
kiti pasprudę, o treti pašaukti 
teisman. Puiki mieste tvarka. 
Betvarkės butą per kelis me
tus, o tik dabar viskas patirta, mieste.

— Policijos viršininkas su Taigi, šmotas nedirbamos 
savo šeimyna užmano keliauti žemės, taip kaip ir bedarbis 
ant vakacijų kur į šiltesnes žmogus, yra be jokios vertės 
Amerikos valstybes. Nužu- dėl visuomenės.
džius anarchistą ir panešus sa- šitame pasikalbėjime, gerai 
vo bei sūnaus skaudulį, yradi- apmislinkime kas link užlai- 
dis reikalas ramiai atsilsėti. Į kymo sveikatos savo ir visos 
kur keliausiąs, niekas nežino. peįmyn0S) kiekvienas bedarbis

— Pieno išvežiotojai Ba- žmogus privalėtų nusiduoti 
landžio 1 dieną rengiasi strai- su savo šeimyna ant tos nedir- 
kuoti, kadangi kompanijos ant karnos žemės ir pradėti gyven- 
jų paduotų naujų išlygų nesu- ti.
tinką. Darbininkai reikalauja v ... , ,f J Yra sena, nes teisinga kai-
didesnės mokesties. k i j • i • i -ba, kad visokios gerybes paei- 

Priemiesty]’ Evanston na įg žemės. Drabužiai ku- 
namų savininkai pakėlė mo’ rįuos nešiojam, norints jie bu- 
kestis už persamdomus namus šilkiniai, lininiai, vilnoniai 
net ant 20 — 30 o/o. Namų margkoniai; valgį kurį 
nuomininkai grasina etraiku ii m^s va]gOm? arka kuras kurį 
riaušėmis. . ' ’ . . m<?8 deginam, įrankiai kuriuos

Šiemet Chicagojeįdomus m^g nau(Jojam) paeina iš gani- 
pavasaris, pertat ir žmonės L 
perdaug sirguliuoja, o paga- . . ,
t . .v, TZ j- i ra ištirta kad vienas akras,nos ir miršta. Kovo 2o dieną . ’

. , , , . kuris yra dydžio trinkos pap-pries pietus buvo taip šilta, J J . 1 1
; . -i . , -i rastų lotų Ghicagoie, suteiks kaip viduvasary]. 1-mą valan-1 ° J ’
n ; ' , • i - i ivales daržovės dėl 19 familnųdą temperatūra sieke 72 laips- r . .

! i. , , . o po 6 asmenis kožnoie, arbaniu, kad tuotarpu tuomus, 2 K J ’
i , , i- v dėl 114 asm. Is mažesnių plovai., temperatūra nupuolė ze- . V

i • • • v . , tų žemės žmogus turi didesnęmiau 40 laipsnių ir žmones ant & Y
gatvių vėl pradėjo šalti. Va- nau 
kare da šalčiau pasidarė. Taip Philadelphijoj “The Vacant 
dalykams virtus, žmonės turi Lot Cultivation Association” 
sirgti ir mirti. draugija likos uždėta 1897 m.

— Episkopalų pastorius, Pirmą metą apie 100 familijų 
Karolius E. Bowles, andai pri- aplaikė daržus, kurių įrengi- 
ėmė katalikų tikėjimą. Girdi- mas kaštavo apie <£1.800, o pas- 
ma, jog ir kiti pastoriai tą pa- kui surinko visokios daržovės 
tį nori padaryti. Turbūt tarpe vertės $6.000. Laike 10 metų 
pastorių užgimė kokia suirutė. 4.400 familijų likos išmaityta

— Mėsos kaina vėl pašoko, P8 ^ų daržų. Laike 1906 m. 200 
bet ir nekurie mėsos pardavi- j akrų likos užsodyta visokioms 

nėtojai labai nežmoniškai žmo-nėtojai labai nežmoniškai žmo- daržovėms^ ir atnešė pelno 
nes skriaudžia, reikalaudami S40.000. Štai čia darodysim 
už mėsą mokesties tokios, ko- nekurtuos faktus:
kia jiems galvon įlenda ir ko- Tūlas žmogus, kuris turėjo 
kia patinka. Vertėtų miesto devynias dešimtas dalis akro 
valdybai atkreipti atidą į tuos žemės, užaugino 30 bušelių 
lupikus. Tame dalyke užvis- bulvių, 4 bušelius ropių, 1 bu- 
labinus lietuviai lietuvius šelį morkvų, 9 gorčius kopus- 
skriaudžia. _ tų, 159 gorčius pomidorų ca-

— Pereitoj pėtnyčioj mies- tsup’o, 5 gorčius rauginimui 
tan atvyko Vakarų Kalnaka- šabelbonų, 100 kvortų bleši- 
šių Federacijos sekretorius nėse pomidorų, 50 kvortų ble- 
William D. Haywood ir čio- šinėse kukuruzų, 20 kvortų 
nai laiko darbininkams pra- sausų šabalbonų, 100 punde- 
kalbas. Jam pasekėjų daug lių salietros ir da daugiau vi- 
atsiranda. šokių daržovių kaip ridiku -

— Balandyj atsibus mieste čių, burokų, svogūnų, salotų 
piliečių balsavimai, ar nedėl- ir tt.
dieniais saliunai tur but užda
ryti, ar atviri. Nekuriems tas 
dalykas labai rupi, nes kaip 
bus nubalsuota, taip 
būti.

— Balandžio 1 d.
atvyko milžiniškas
“Ringling Bros”. - 2
prasidėjo perstatymai Coli
seum’e.

— Moters namuose tur ap 
sieaugoti. Andai prie Erie 
gatvės į 18 metų merginos 
Sbartoli namus atėjo puikiai 
apsitaisęs ponaitis ir persistatė 
vandens inspektoriumi. Įleis-

turės ir

miestan 
cyrkas 

d. Bal.

Sena nigerė moterė ant su
vis mažo sklypuko žemės u- 
žaugydavo įvales daržovės 
savo užlaikymui.

Taigi, dabar kurie žmonės 
randasi be jokio užsiėmimo, 
privalėtų nusiduoti pas locni- 
niūkus tos žemės ir melsti jų, 
idant jie daleistų bedarbius 
žmones pasinaudati iš tos ne
dirbamos žemės.

Dabar, apsvarstykit apie 
tai gerai, o kitą savaitę apie 
tai męs jums daugiau aprašy
sime.
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Kataliogas Knygų gaunamu “Kataliko” Redakcijoj, 3244 So. Morgan St., Chicago, 111.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.Sc.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc.
Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c. 
Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašė 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonosjiezkotojai. Apysakai!.
Sienkcvičaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c.

9 Giedris. Gražus , pamokinimai,
pusi. 36........ loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53.........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasalta su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aŠtuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis:- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99................................. ... .15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................. loc.
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.........................................loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rupesčiusir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152.....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.
Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48................................................. 15c.
Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc.
Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ih., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pio giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi - 
nimasi ir tt, Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj-pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą: Suvalkų guber
nijoje— pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą: Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros- apda
rais ........................................... 81.5o
Audimo apdarais......................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
J.8G3 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečiu gyvenimo, pa
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas ? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................loc
Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ........................................ $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

27 Lietuviškos l’asakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą.. $1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50
Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.....................................................25c
Ta pati apdaryta   ..................... 50c

4

5

14

17

18

19

5c

25

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95................................................ 6oc
Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba 
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155........ 6oo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103............................... 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66...................... 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašė Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................25c

37 Palangos Juze. Pa rašė Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaitė L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių.; žingeidi norinčiam su- ( 
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių;
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15c

39 Robinsonas Kruzius Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83 .................................................... 25c

33

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybė iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi. 
46............................................... loc.
Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... ,5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iŠ savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakilta, arba griekas parš-
vagystės, pusi.14........................loc.

44 Žmogus Neplinškis. Vertėiš šve
diško Nėris. Chicago, Ill., -1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybės............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ....................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica
go, Ill., 1903. pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą...................... $2.oo

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose...................$2.50

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldė 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės, aprašy
mas . Pagal Geikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaisė Šernas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žeme 
susideda, kur ir kiek joje yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žeme aprašyta dali
mis; išskaitos visos viešpatystės, 
karalystės, kunigaikštystės, res
publikos ir t.t. Kiek kurioje že
mėjo yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su ki< k gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kr..' Leki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelė 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta................................................82.00
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono................................ $2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se
novės istorija. Parašė Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, III., 1904......... 81

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

41

,00

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karos 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša
lies padare. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui šioje že
moje gyvenančiam...................$1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono...................... $1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateite. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61........................................2oc

53 Kražių skerdynč ir jos pasekmės.
Paminklas del kražiečių nuo Ame
rikos lietuvių. Paraše kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai
sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudė 
nekaltus žmones,išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubaus?’, pusi. 97............. 15c
Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių ir karalių lilninje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa-' 
minkius užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc
Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil
niuje, pusi. 15............................. loc
Kaip Prancūzai už laisvę karia
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet'ą pa
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos............... 25c

51

55

56

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Parašė S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gutė aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemės, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių va. totus akmenius įran
kius, namus i.- t.t.........................loc
Lenkai ir Lietuviai nuo 1223 iki 
1130 m. Parašė pagal l ukiškus 
istorikus Ž -mk-ilnis. C'iicago, 
111., 1899, pu ,1. G k Yra tai apra
šymas Li .tavus t.a L r.ki.a r.usi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir ki.ai.;. Ir šios kny
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystė yra mums 
naudinga ar blėdinga..................15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi
joje nuo senovės iki pateko po 
valdžia Persų. Parašė Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
pratėviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą......................................... 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31...........................10C

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gcdemmui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484............................................ 81.50
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus..,;........................................ ?2.25

58

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531............................. 81.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................ 82.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai; Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58......................................... loc

65 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu
vos praeities............................ loc

67 Trumpa Geografija arba žemės
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaisė Nėris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, betsuprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainėse......................... 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vippor, vertė iš rusiš
kos kalbos D. Su pa veikslais seno
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais {niapomis). Chicago,
III. , 1904, pa. l. 305. Yra tai tik
riau ia svieto istorija nuo seniau
sių laikų, daug motų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystės.........................Sl.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.81.25 
\ istorija, arba apsakymai apie 
Lietuvos praeigą. Paraše Zana
vykas, pusi. 182.......................... 4oc
Ta pati apdaryta.........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynės, t. y.

69

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247....75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, paraše Keturakis pusi.
43..................................................loc

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-se ak
tuose puslapių 31........................15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie
name akte. Pagal lenkišką sutai
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62.............................2 oo
Gerinus vėliaus negu niekad. 
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaisė K. B-a ir M. P-is.
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48......... 16c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Paraše J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, 111., 1904, pusi. 21.1OC

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Del lietuviško teatro paraše Ak
meninis, pusj. 39........................2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se parašo A. Ashyk; vertė V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101.. 2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su
taiso Gcneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24........................................ loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai paraše Fried
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157...................................... 25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lictuviškon kalbon • 
verte Magnus Pravalkietis. Pusi.
34.................................................15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, pusi. 72.................15c

74

anglišką kalbą...................... 86.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100, 

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo nė
ra nė biskio)...................... 87.00
Žodynėlis sutrnmpytas lietuviš- 
kai-angliškas, sudėtas ir išduo
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių..........................7oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašė Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu
mą...............................................loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai paraše 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny
gelė tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t.......................3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų 
būvį ir pabaigą. Pagal Ileilperną, 
Falbą ir kitus, sutaisė Sernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap-

• rašo kas yra žemė, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saulė, žvaigždės, mėnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždės. Su 30astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natinė knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti...........76c
Ta pati apdaryta.....................81.00

106 Botanika. Paraše kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didelė knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166................ .............................. 81.00

102

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31....................................... 15o

83 Sv. Kazimieras Drama dėl vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40......lot

84 Veselijos arba I’agirėnų gobtu-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para
še Dr. Smoczinski, vertė Vytau
tas II, pusi. 80............................ 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-mo akte. Paraše Blizinski, vertė 
Šėlimas, pusi. 79.........................15c

Kalbaži nysta-Pradžia
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaisė S. SkaČ- .
kauskas. Knyga dėl išsimokini
mo rokundų, pusi. 104............... 25o

87 Nauja Chrestomatija, Dėl lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84.............. ,........5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18...........................15c

90 Lingvo Internacija. Mokintuvė
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius............................................... 15c

93 Naujas Lietuviškas Lementoms .
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis....................................... 15o

94 Pradžiamokslis rąnkos rašto,
. sudėtas del Lietuvos jaunuome

nės. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti........................... loc

95 Rankvedis angliškos kalbos, Pa
gal OlĮendorfą, K i rvey, Maxwell 

ir kitus surašė J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo 81.5o 
Apdaryta.................................81.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............81.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didelės vertės 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti .......................................... 82.00
Žodynas lietuviškabangliškos 
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lite
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au
dimo apdarai, sidabrinės litaros 
ant nugaros............................. 82.00

99 Žodynas angliškai-lictuviškos 
kalbos (dalis II). Sutaisė A. La
bs, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarmė, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti...........84.00

100 Žodynas lietuviškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienojo 
knygoje. Yra tai reikalingiausią 
knyga norintiems gerai pažinti

107 Biologija arba Mokslas apie Gy
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Šernas. Chicago, Ill.,' 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų .žemės, kaip jie vystosi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daCjo iki paukščių, žvėrių ir pa
ties žmogaus. Su paveikslais....4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa
raše Roscoe, verte S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116............................................... Boc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė
je, 1899, pusi. 48............... . ........15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei-
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Verto S. M. Išleista Tėvynės My
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verte D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny
gele su daugeliu paveikslėlių: gy
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmonės nuolatai žiuri, bot
jų gerai nesupranta....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaisė 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertes 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................ 5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Vcr-'
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140................ 75e

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaisė Šernas, 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais..............................2oc’

i
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115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaisė Šer
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129. 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy
mas apieyvairius mųsų žemės au
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių................................. 35e

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.1OC

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Paraše S. M. Išleido Tėvynės My
lėtojų Draugystė. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la
bai naudinga knygele, pusi. 144..Boc

118 Lietuvos Gaspadinė, arba pamo
kinimai kaip suvartoti Dievo do
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.300

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir
žemę. Verte iš svetimų kalbųJP. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemė eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už
temimai saules ir mėnulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu
pranta, vertėtų perskaityti........ 25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin
kams parašė Berlyniškis, pusi. 24.1OC

122 Saulės ir mėnesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mėnesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas
čių visokių gamtoj apsireiškimu 
(su paveikslėliais), pusi. 35........ 15c

123 Senų gadynių išnykę gyvi su
tvėrimai, (Su paveikslėliais). Pa
gal Hutchinsoną sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že
mės dar prieš žmogaus atsiradi
mą. Šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmonės, kasdami gilius šulinius,

J

' 1

kanalus ar imda 
lis, randa giliai 
je. Tūlų sutveri 
nesugadintus, k 
liolikos sieksni 
le. Jie šiądien ii 
muzCjuose, iš 
kinasi pažinti, 
sq žeme, kiek 
reikėjo pakol ai 
kūno užaugo eil 
sieksnių storio 
gal storumą i 
sluogsnių, kuri 
kunus randa, g 
spręsti, kaip se 
ir kaip seniai i 
si rado............
Ta pati apdary

124 Trumpa Geo 
bruožais). Pai 
1900, pusi. 73..

125 Vanduo ant 2 
Viršuje Žemė 
Rubakin’s. Ve 
T. M. D. Chici 
33. Ši knygele 
boj, aprašo vii 
mes ir permai 
keičia į garą, i 
tveria debesiu 
gOse atvCsę, ke 
liūs ar sniego] 
ta, ant žemes 
pakilę. Čia nu 
tais uždengia 
doja savo pus 
liūs, paskui 1 
los keičiasi į v 
kus, išrėžo ris 
ir kavojasi po

■ savo darbą ka 
mes........

126 Žemės Istoi
liais. Paraše S 
Chicago, Ill., 
mokslišką išt 
kaip ir per k 
me, kokia an 
vybe radosi, ] 
mesnių veisl 
tt.............

127 Žaibas ir gi 
sieliais), pus 
naudinga k

Dainį
128 Birutos 1 

kriems lietu 
draugams p

129 Dainos suti 
balsų su na 
nas Eremin

130 Dainų skry 
pusi. 38...

131 Dainelės, s 
Driskiaus.

132 Kanklės, 
balsams v 
parūpino E 
lis, pusi. 28

133 Kanklės.
balsams i 
parūpino 

s. lis, pusi. 35
134 Kelios is 

Lietuvos ' 
kunigaikši 
ir 1.1., pui

135 Kristijon;
sario links

136 Lietuvišk 
rinktos, I 
pusi. 496. 
kių dainų 
Ta pati a]

137 Lietuvos 
jos dainos

138 Lietuvos
šytos kui 
pusi. 47..

139 Laisvos v
V. Kapsa 
38..........

142 Parinkti 
pagal Ar 
čia 50įva 
pusi. 46..

143 Pasakos.
V. Kapsa 
Čia telpa 
lėmis....

144 Ponas B 
Burba, J

145 Terp sk 
dabartir 
eiles, pu

146 Trakieč
raiškių . 
prozaišl 
Milukas 
88........ .

147 Ožkaba 
ro J. 
daug)-b 
186..:.

148 Tikros 
daugel 
cago, 1

149 Apie t 
Schrni 
1900, ] 
nantis 
kiais Ii 
jie sus 
antdn

150 Apie I 
dosdėl 
vedam 
lio į p

151 Baud: 
žmogi 
cago,

152 Dr. J 
tuvoj 
tautai 
Išrod 
naiki: 
vą ir 
lygei

153 Edga 
raino 
stein 
sius, 
dispi 
tęsti 
knyi 
kait; 
pusi
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BČiuS, 
gumą 
ingu- 
......loc 
B, ant 
•i, bet 
7 pa- 
larašė 
ta ant 

1894 
knyj 

oti, iš 
lietus 
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......... 75c 
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.........3oc 
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.............. 5oc 
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ti žemOs au- 
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...............85c 
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Tėvynes My- 
rmouth, Pa., 
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s, teipgi ap- 
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e dangų ir 
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caityti........ 25c
tuvos ukinin- 
škis, pusi. 24. loc 
> užtemimai, 
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Kataliogas Knygų, Gaunamu ,Kataliko4 Redakcijoj - 3244 So. Morgan St. Chicago, Iii.
kanalus ar imdami iš žcmOs ang
lis, randa giliai palaidotus žemo
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus ke
liolikos sieksnių storio ŽcmOs ei
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzOjuose, iš kurių žmonos mo
kinasi pažinti, kaip sena yra mų- 
sų žemO, kiek tai milijonų metų 
reikOjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eile žemOs keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa
gal storumą ir senumą ŽemOs 
sluogsnių, kuriuose tų sutvėrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemO 
ir kaip seniai žmogus ant jos at
sirado............................. ..........$1.00
Ta pati apdaryta.................... $1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašo P. N. Tilžoje. 
1900, pusi. 73............................... 3oc

125 Vanduo unt Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai parašo 
Rubakin’s. Verto Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygele, suprantamoj kal
boj, aprašo visas vandenio veik
mes ir permainas, kaip jis persi
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan
gose atvOsę, keičias į vandens laše
lius ar sniego lustelius ir vOl krin
ta, ant žemOs, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar
tais uždengia čielus kaimus ir lai
doja savo pusnyse žmonis, gyvu
lius, paskui tirpdamas nuo sau
les keičiasi į vandenį, užlieja lau
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žOmę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus Že
mOs...............................................loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė
liais. Parašo S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvOrOsi že
mo, kokia ant jos pirmiausiai gy
vybe radosi, kaip ji vystosi iš že
mesnių veislių į augštesnias ir
11...............................................loc

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygele....................... 15c

Dainos ir Eiles.
128 Birutos Dainos. Visiems ti

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32.. .. loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo
nas Ereminas, pusi. 83............ $1.00

130 Dainų skrynelė. Eiles B. Jakštis,
pusi. 38........................................ 2oc

131 Dainelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus..................................... 5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, i da
lis, pusi. 28....................................2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da
lis, pusi. 32................................... 3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie
Lictuvos^jiraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę 
ir t.t., pusi. 29...........................loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava
sario linksmybes, eiles, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso
kių dainų..................................S2.oo
Ta pati apdaryta..................... $2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau
jos dainos, pusi. 104...  15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47.........................................15c

139 Laisvos valandos, eiles, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 
38.................................................. 15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46......................................... loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
čia telpa 15 pasakų, parašytų ei- 
lOmis.............................................loc

144 Ponas Bartkus. Paraše kun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21.,15c

145 Terp skausmų j garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eiles, pusi. 91...............................2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški -aštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Shenandoah, Pa., pusi.
88...... . .........................................Goc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D- 
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186....................................... ........  75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaiso J. D. Chi
cago, 111....................................... loc

Visokios Knygos.
149 Apie turtų išdirbinių. Paraše

Schram, '\ erto-S.M. Chicago, Iii., 
1900, ] usl. 139. Veikalas gvilde
nantis politikiškająekonomiją. Ko
kiais keliais išsidirba turui, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugi jos gyveni mo.............. 35c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro-
dosdel apsisaugojimo ncpiiet. lių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke
lio į prapultį, pusi. 4G.................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M. D. Chi
cago, Ill.,1901, pusi. 76................. 15c

152 Dr. J. Basanavičius, Lenkui Lie
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin
tautas. Chicago, Ill., 1903, pusi .41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su
naikino ir sudemoralizavo Lietu
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su- 
lyg šiai dienai..............................15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie
nilnos Teisybes. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašo kun. Dr. M. Juody
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos puses su pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215.................................... $1.00

154 Kabalas, talpinantis savyje vi
sokius užmanymus ir ant jų rei
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... loc

155 Ką daryti, kad butume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40.................................................. loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verte 
kun. A. Milukas, pusi. 41.............15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa
sakų, parašytų kun. Burbos, bu
vusio klebono lietuviškos parapi
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta •avis,” „Tė
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo," 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando
ah, Pa., pusi. 156.......................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas, surink
tas iš daugel svetimtautiškų sap
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji
mo ateitos. Geriausiai išguldo vi
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205..............5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54...................................................15c
161 Maskolijos politika su Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24.................................................. loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė
lės ir daineles iš Žemaičių apygar
dos, pusi, 30..................................25c

163 Patarlės ir dainos, surašo nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30......... loc

184 Aplankymas Švenč. Sakramento
ir Šv. Marijos Panos. Sudėtas Sv. 
Alfonso Liguorio Daktaro Bažny
čios, pusi. 218............................ 40C

185 Arielka yra nuodai, paeinanti iš 
girtybes, pusi. 230. Aprašo kaip a- 
rielka žmogui kenkia ir kaip nuo
to galima išsigydyti......................30C

186 Blaivininkų knygele, arbatrum-
pas pamokinimas apie blaivystę, 
pusi. 15.........................................loc

187 Dogmatas apie Pragarą. Pa
rengta kun. Kaulakio, Šioje kny
goje suprantam,':! yra išaiškintas 
faktais dogmatas apio pragarą 
kaip iŠ gyvenimo šventųjų, trip 
svietiškos istorijos, Shenandoah, 
Pa., pusi. 59................................. 15C

188 Draugija dėl išliuosavimo du
šių čysčinje....... .......................... 5c

189 Draugija neperstojančios maldės
prie Švenčiausio Veido V. Jėzaus, 
pusi. 8............................................. 5c

190 Evangelijos draugo lietuviškos 
su lenkiškoms, ar.t viso meto ne- 
dėldienių ir švenčių, pu: 1. 275... 75c

191 Filiotea. arba E; lias į maldingą
gyvenimą, pnsl. 254...................5oc

192 Griešninkas, sugrąžintas ant ge
ro kelio, pusi. 41.................. loc

193 Garsas apie baisyb s Dievo Su
do......................................... 25c

Dievo, pusi. 224...........................5oc
229 Skala pavargėlių, sira.tųirdaugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191....................  15c

230 Taisyklos dėl uždėjimo ir užlaiky
mo apašti lystės maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus.... 5c

231 Tajeninyčios Gyvi.joRažančiaus,
15 tajemnyČių pundukyje.......... 15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237..................  35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul
dymą kun. Pilakauskiosu nekuriais 
naudingais pridėjimais............... 15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetinė- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikišku ti
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91...................................................2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana
vičiaus...................... loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
dėl žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324..................   4oc
Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus.......................................... 15c
Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115........................................ 15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Pri vatiškas Testamentas i r Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900m. pusi.
, 135..................................................75c

237

238

164 Rankvedis gromatų rašymui. Kny
gele pamokinanti kaip reikia rašy
ti gromatas pas firmas, pažįsta
mus, gimines, prietelius, mylimas
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki
tuose atsitikimuose, pusi. 115. . .4oc

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek
vieną sapną ir kas ateitoje 
stosis..............................................loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24........................................... 5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai"............... loc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
pa rašo Pe rkunas (D r. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėle apie gyve
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje,pusi. 67............15e

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Paraše Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ilk, 
1903, pusk 38. Knygute aprašo kį 
limą ir lankstymąsi revoliucijiško 
judėjimo Rusijoje, kovąsu carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už
mušimo minėtojo caro................. 15c

170 Naujas pilnas Orakulas arba kny
ga burtų, monų ir visokių paslap
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
DelnažinystO, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldo iš svetimų kal
bų J. Laukis. Chicago, Ilk, 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
vi ršaus apda rų kolori uotas pa veik
slas burtininko ruimo. Yra tai di
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų. burtų ir delnažinystOs 
mokslo.............................. $2.5o

Drūtuose apdaruose............ $3.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti
mus šaltinius lenkiškai sutaiso F. 
J.,lietuviškai verto J. Laukis. Chi
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai 

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa
rodytos visos slaptybės ir budai jų 
darymo.........................  50C

172 „Šventosios” Rosijos Misionie
rial. pusi. 224............................. 75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že
maičių kunigo prieš smertį. Ant
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86.................................................. loc

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61........................................ 15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pusk
26.................................................loc

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa
rašo Dr. J. Basanaviče, pusi 17.. 15c

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44................................................. 15c

178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa................................................15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi
mus saules ir menulio, ir apie lai
mę žmogaus iš 12 ženklų dan
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje.................................. 15c

194 Grandus Vcr’isinai ari a Fasibu-
dinimas prie Apmislyjimo Kan
čios Vieš, alios J< raus Kristaus. 
(Išimta iš Aukso Altoriaus arba 
Šaltinio.) Išdavimas' išimas. 
Spauda ir tintus ‘‘Kataliko” Chi
cago, 111........................................15c

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to
grieko, ypatingai žmoguje, su gra
žiais priedais, pusi. 64................ 15c

196 Gydyklos nuo baimės smerties,
pusi. 147..................................... 25c

197 Gyvenimas Palniminto Klemen
so, Marijos Ilarfbranerio, su 
trumpu apsakymu apio pargabe
nimą Dr-tės atpirkejistų iš Itali
jos į žiemių karalystes skersai

kalnus Alpomis vadinamus, lie
tuviškai išguldė kun. P. Sauru- 
saitis, pusk 248............................ Boc

198 Gyvenimai Šventųjų Dievo ir
tretis zokonas šv. Pranciškaus, 
pusi. 153................. x................... 2oc

199 Gyvenimas Šv. Marijos Panos. ..2oc
200 Gyvenimas Išganitojaus svieto,

V. mųsų Jėzaus Kristaus........ .65c
201 Gyvenimas šv. Benedikto Labro

ubago, naujai per šv. Tėvą Leo
ną XIII išpažintas už šventą, 
pusi. 60......................................... loc

202 Gyvenimas šv. Kazimiero, išpa
žintojo, Lietuvos karalaičio. Su
taisyta pagal kun. Ant aną Chmie
lewski ir kitus, pusi. 16..............loc

203 Gyvenimai Visų Šventų ant
kiekvienos dienos per visą metą, 
šešios didelės knygos, kiekviena 
po.i................................  65c

Tie patys Gyvenimai Šventųjų 
visos 6 aalys vienojo knygoje drū
tais apdarais, ant nugaros užvar- 
dijimai atspausti aukso litero
mis...........................................$4.75

204 Dvasiški apdūmojimai, arba Me
ditacijos, pusk 571............ 75c

205 Išguldymas Loretaniškos Lita
nijos, Yra tai išaiškinimas Li
tanijos Panelės Švenčiausios, gra
žiuose paveikslėliuose ant kiek
vienos dienos Gegužio mėnesyje. 
Parūpino kun. J. Kaulakis, pusk
141.............................................l.Boc

2C6 Išganingi Dūmojimai apie sopu
lius šv. Marijos Panos.......2oc

207 Šventa Istorija Senojo ir Naujo
jo įstatymo. Paraše Vyskupas 
Motiejus Valančauskas. Trečias 
su pataisymu išleidimas su pa
veikslėliais................................... 5oc

208 Istorija Šventa, trumpai apsa
kyta dėl mažų vaikelių su 46 pa
veikslėliais, pusi. 87.....................15c

209 Istorija Seno Įstatymo nuo su
tvėrimo pasaulės iki gimimo 
Kristaus...................................... 25c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa

ryžiuje, 1900metuose, išleistas kaš
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika
lų).................................................. 50C

242 Leituviškas Albumas.Paveikslai 
lietuviškų raštininkų, ypatų nuken-

• tusių už lietuvyštę, Amerikos lie
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan

doah, Pa., 1898m., pusi. 45..... 5oc
243 Lietuviškas Albumas. Dalis L

Paveikslai istoriškų vietų ir paveik
slai lietuviškų namų išdarbių. She
nandoah, Pa., 1900m.....................5oc

244 Lietuviškas Albumas. DalisIIir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m........................................$1.00

259 Užkeikta Mergelė su barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27................. 10C

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie
name akto, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26........................10C

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, paraše
Vaikas pusi. 57............................25c

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver
to P. G. Apysaka iš senovės lietu
vių gyvenimo, pusi. 296............. 5oc
Ta pati apdaryta........................ 75c

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Vertė P. Žemutis pusi. 98. .5oc 
Ta pati apdaryta........................ 75c

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa
gal surinktas liaudės legendas, 
vertė B. Nevalgęs pusi. 110........ 5oc
Ta pati apdaryta........................ 75c

265 Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apio baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.......... . ........ ........................... 25c
Ta pati apdaryta........................ 50c

266 Plėšiku Lindynė arba Nunešta
Duktė. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dėde ją išgelbėjo. La
bai graudinga apysakaitė ir gra
žioje kalboje parašyta, tik.........2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa
ka apie šių dienų Rusijoje padė
jimą i r revoliuciją, Pusi. 83........ 25c
Ta pati apdaryta........................ 50c

268 Apie Rūkymą. Keli žodžiai no
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gėrymai. Pusi. 23............ 10c
Katorgon! Atsitikimas Mura
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tą laiką, kada Muravjovas be jo
kios sąžinės žmones kankino ir 
Sibiriun varė. Pusi. 18............... 10c

269

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės į Palesti

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki
tas šventas vietas, aprašytas ku
nigo P. Gondkaus, naujai pertai
sytas. Spaudimas antras, pusi.
319.......... ’.................................... 5oc

181 Apaštalystės maldos dievmal*
dystės, pusi, 24........................... loc

182 Apie maldą kaipo raktą į dangų,
pusi. 141..................................... loc

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra
mento.................................15c.

210 Jubilėjus, arba būdas įgijimo ju-
bilėjinių atlaidų, pusk 38............5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95.................................................15c

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16... .5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė
nią, pusi,. 125...............................2oc

214 Mėnuo Šv. Marijos Panos, pusi.
123...............................................3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslas_apie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus.......................................25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau
jai perveizėtas, pertaisytas ir an
trą kartą atspaustas, pusi. 440.. ,4oc

Ta pati apdaryta......................5oc
217 Nekaltybė, augštybė ir grožybe 

tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
J 36...............................................2oc

218 N o venos prie Viešpaties Jėzaus,
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri
dėjimu meditacijų ant 40adynų 
atlaidų ir meditacijos dėl trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......3oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa- 
kutą, dangų ir Nekaltą Prasidėji
mą Sv. Panos Marijos, pusk 52.. 15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny
ga I, pusi. 341......................... $1.5o

221 Pamokslai ant Didžiosios Nedėlios.
Paraše kunigas, pusi. 155............. 5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve
nimo valgį arba apie. Švenčiaus! 
Sakramentą, pusi. 108............ 15c

224 Paslapčiai Gyvojo Rožančiaus; 
sutaisė kun. J. Kaulakis, pusk
49.................................................. 15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmės apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dūšiose, čisciaus* 
pusi. 180................................... $1.00

Apdaryta.......... .....................$1.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią.......................................loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur
bos, ............................................. loc

228 Stebuklai Dievo Švenčiausiame 
Sakramente, per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kitų naujos gadynės ra- 
šoju surinkta ant didesnės garbes

Knygos mųsų locnos 
spaudos-

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Parašė 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda lajini daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotąšv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas

’ skaitytojas ant valandėlėj paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žemo ore skraidžiojo. Vis-. 
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik.................. 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.'......................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašė kun. J. De- 
harbo D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dėl 
mokslainių, pusi. 199....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Dėl Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Dėl Lietu
viškų Mokslain ų Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212.............................oOC

‘49 Nauja Chrestomatija. Dėl Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
e Ipauduje)

50 Našlaičiai paveikslas iš 
praeitas. Graži apysakaitė pusi.
1156 ............................................... 35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusl.288.... 5oc

252 Praractvos Michaldos karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karalienė pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, paraše II.
Sienkievič, lietuviškai vertė Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi, 32................................ 15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Tapati apdaryta........................ 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo Parašė Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180................ 5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis.Žydas
ir Turkas, parašė Višniauckas, lie
tuviškai išguldė P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92.........................25c
apdaryta....................................30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Paraše J. S. Laida II pertaisyta 
(teatrališka) pusi. 24...................1C4

253 Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31.................................15fi

BIBLIJOS.

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus PI 
us’o X.

c) Moroko sku- 
ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono... .$1.25

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai....................Sl.fio

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos. 3 si
dabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinčms 
Metelėms, su kabe,įauksinti kraš
tai......................... .*...................$i.5o

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke................................. 25c.

Brukuojamos Mašinukės.!PENKTOS VARDOS BAL
SUOTOJAMS.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1131. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms................................... $4.00

Bybčlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testaraėnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms. $5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be...............................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo............................................. $2.00
d) Minkštais apdarais............. $3.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.5o
f) Aksominiais apdarais........ $4.00

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį k lis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus aiba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis literomis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skam balas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

g) Sloniaus kaulais................$4.00
h) Celuloido apdaruose......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais.... $1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais...............................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe............... $1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais ...........................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais....................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotoso
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................$3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo.........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c«

Odell Typewriter. Prekė $6.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip ' 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
$4o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukės litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Tamstos:— Aš esmi kandi- 
datn ant Aldermano Jūsų var- 

Idoje ir maloniai priimčiau Jus 
balsą laike rinkimų Balandžio 
7 d. 1908 m.

Aš gyvenu penktoje vardoje 
prie Brighton park jan 30 me
tų; dirbau prie savo tėvo Wm. 
McKenna prie plytų ant Robey 
ir 39 gatvių, taipgi ant Archer 
ir California Ave nuo 1879 iki 
1894 m., kada likau paskirtu 
Deputy Klerku Kriminališ- 
kam Korte per p. E. J. Mager- 
stadt, kur ir darbavausi iki 
šiolei.

Mokinausi teisių ir likausi 
apgynėju. Taigi aš gerai apsi- 
pažįstu su teisėmi ir visu ad
ministracijos budu, pertai li
kęs išrinktu aš ir galėčiau ko- 

I geriausia jumiems reikale pa
tarnauti.

Mano platformė butų šito
kia :

1 įsteigčiau šitoje vardoje 
originališką plianą taksų mo
kėjimui drauge su taksų mokė 
tojais ir pagal jų norą.

2 Politikieriams aš nekenk
siu užsiimdinėti politiko reika
lais, pats-gi dirbsiu dėl žmo
nių labo.

3 Aš rūpinsiuos mokyklo
mis, įvedimu gerų teisių dėl 
apgynimo sveikatos ir gyvy
bės šapose ir dirbtuvėse.

4 Pridabosiu gerai policiją 
ir rūpinsiuos apsauga nuo ug
nies, taip kad rimtas ukėsas nie 
kados neatsirastų pavojuje bū
dams trioboj ar ant gatvės.

5 Aš nebalsuosiu už paveli
jimą didelėms korporacijoms 
naudotis miesto gatvėmis jai 
jos atsakančiai neužmokės už 
tai.

6 Aš stengsiuosi gauti dėl 
vardos atsakančiai pinigų nuo 
miesto dėl visokių pagerinimų

7 Aš visados pridabosiu a- 
sesorius, kad as.esydarni jūsų 
namus neužkrautų ant jus di
delių taksų.

8 Kas link teisių aš noriu, 
kad žmonės ypatingai darbi
ninkų luomą koplačiausia ga 
lėtų naudotis individuališka 
liuosybe.

9 Aš stengsiuos koaukščiau 
iškelt šitą vardą ir jos visus gy
ventojus.

Užbaigdamas aš prižadu už
ganėdinti jumis visame, jaigu 
liksiu išrinktu.

Su pagarba
WILMAM J. McKENNA

P. S. Padėk kryžiuką (X) ant 
balloto prieš mano vardą.

I



Oždaiyina Karcziamu!

Draugisczių reikalai,

Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

Aptieka dėl visų žmonių

h

m

4:

ir

|i;$^i

Prezidentas
Vice-prezidentas 

Sekretorius prot. 
Sekr. fin.

Kasierius

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill.

CzjHtOK gyduoles Ir kitokį dalykai. 
Turi Figaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

„Continental ir Royal Fire Insurant Co."
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai-

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęerian- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone lards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Telefonas 1532 Yaedu.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 s. Halsted St. Chicago,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

8244 So. Morgan St.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgai • 
ginimus, prenumeratą nuo akai 
titojų, pniminėti orderius ant 
visokiu drukoriszku darbu iivisokių drukoriszku darbų 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis agentas 
J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. A Žu
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Svarbus Susirinkimas.
Visi sanariai buvusios korporacijos 

“THE BELL”, kviecziame susirinkt su- 
batoj 4 Balan, p. Ruigio saloje 3301 So. 
Morgan st., 8 vai. vakare bus svarstomi 
svarbus reikalai. Kvieczia

KOMITETAS.

Tėmykit Lietuviai ant 
Town of Lake!

Draugyste Lietuviszka Tautiszka ant 
Town,of Lake Tėvynes Mylėtojus dar ne
seniai uždėta, labai gerai stovi, yra dide- 
lisskaitlius sąnariu, visi jauni ir smagus 
vyrai; Ant metinio susirinkimo tapo isz- 
rinkta administracija:

A. J, Bierzynski
M. Jankowski
F. Strynecki
L. Jawgiel
K. W. Dobkiewlcze
Susirinkimai atsibuna pirma nedele 

menesio salėje A. J. Bierzynskio 46 ta 
ir Paulina ui. 2ra vai. po p:etu, kas turė
tų viltį prisiraszyti į draugystę, įstojimas 
tik $1.00 doleris praszo pribūti ant susi
rinkimo KOMITETAS.

Pasarga Godotinoms 
Draugystėms Chicago, Ill.

Meldžiame szirdingai godotinu drau- 
gyseziu Chicago, Ill., Idant nedarytų 
pikninkų, nei balių, nedOlioje 14 dieną 
Birželio (June) 1908 m., nes Susivlenyji- 
mas Liet. R. K. A. turės tą dieną dideli 
apvaikszcziojima, ant kurio bus užkvies
tos visos draugystes Chicagoje imti da- 
livuma ant to apvaikszcziojimo Colum
bus salėje (teatre) ant Wabash Ave., arti 
19 gatves, o 16, 17 ir 18 diena toj paezioj 
salėje atsibus Seimas. Męs norim pasi
rodyti svetimtaueziams, kad lietuviai dar 
gyvuoja Chicagoje III. Su pagarba ko
mitetas rengentis apvaikszcziojimą ir 
seimą.

Paj ieško,]’i m ai,
Pajieszkau savo broiio, Vincento 

Daukszo, Kauno gub., Szauliu pav., Škė
mų vo) , 4 metai Amerike, jis pats arkas 
kitas teiK8is duoti žinę ant adreso;

Juozapas Dauksza,
Box 204 Port Washington, Wis.

Ant pardavimo geras saliunas geroj 
vietoj tarp lietuvių apgyvento]. Parsi
duoda labai plgei, isz priežasties iszva- 
žiuoja į Lietuvą atsiszaukit ant antraszo 

Ant. Staneviczia
8530 Vincent Road, Engelwood.

Geriausias Kampas.
"Ant Bridgeport, taigi kerte Auburn 
avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
oiioB ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
KVt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan at.

Chicago. Il
Ant pardavimo namas ant keturių fa- 

milijų ant Bridgeport. Parsiduos pi
giai. Locnininkas važiuoja į krajų. At- 
siszaukite į “Kataliko” redakciją 3244 
So. Morgan St.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda 
vlnBt nuo $150 ir angszcziau. Pasinau
dokit Isz progos nes kitos tokios Chica
go] nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szauklte į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieazai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj, 
botai yra 26 pfldų ploczio ir 126 p6dų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

JP1. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pCdų 
plociio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Balsuokit pnesz
Klauskit

KADZWILOS

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St. ' 

Waterbury, Con

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shod well East
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

Rinkimai artinasi! Blaivininkų (Prohibition) partija 
kiekgalėdama stengiasi szimet laimėti. Bet jos papėdė mums 
darbininkams labai vodinga. Uždarydami karcziamas, jie už 
darytų podraug bravorus distiliarnes irtt. ir tokiu budu tuks 
tareziams darbininkų atimtų duoną. Negana dar to, užsida
rius bravorams ir distilernėms pultų žemyn pramonė. Bet 
darbininkams ir ūkininkams daugiausia blėdies atnesztų.

Taigi neklausykite jų ir

Balsuokite visi Lietuviai prieszaisUŽDARYMĄ KARCZEMU!
Lietuviška Aparatų Dirbtuve

Godotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 
Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniš
kas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukardas, 
Ženklelius, Kepures, ir Maršalkams parė
dus, teipogi visus bažnytinius aprėdalus. 
Norėdamos godotinos Dr-stės arba godotini 
kunigai, kad Jūsų darbas butų priderančiai at 
liktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszevicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.30 DIENU TIKTAI 30!

Skaitykit su atida ir naudokitės iš šitos progos.
Mano užmanimu yra kad duoti savo tautiecziams proga gauti labai dai

liu fotografijuir dideliu paveikslu už labai mažą 
irnegirdeta kaina.

Norėdamas paroditi savo tautiecziams, o labiaus tiems kurie dar nepersitik
rinę kad Rashinckio fotografijos yra dailesnes negu kitų, ir žodžių sakant kad 
Rashinckio darba niekas negali virszyt. Už tai meldžiu visu lietuvių kad ne- 
vaikszcziotu tenai kur pasilieka apgauti o potam keike. Bet jei norit būti visada 
užganėdinti tai perstokit vaiKszczioti pas svetimtauezius ir kreipkitės pas tikra 
lietuvį fotografista, įai gausit dailu darba visada.

Užtai dabar pasinaudokit ir pasakykit kitiems. Cab. fotog. plienavotos dai
liai $2.00 už tuz. Cab. fotog. Steklavotos labai dailios $3.00 už tuz, Cab. ar Man- 
tello extra fine $4 00 už tuz. Dideli paveikslai 16x20 colių 98c. iki $3.00. Pamin
kite kad visos tos kainos yra puse tikros kainos, 30 dienų tiktai nuo 5 Morcziaus 
iki 5 Apriliaus. Tel. Yards 2139.

JONAS P. RASHINCKAS 3213 So. Morgan St.

pardavėjo

No. 2

PIGUS ISZPARDAVIMAS

CZEVERYKU!
Vaikams czeverykai, padirbti isz puikios žiban- 

ežios skuros, didumo nuo 1 iki 5Į num. padirbti 
pagal naujausią madą pilnai verti 82.50 
szitam iszpardavime tiktai po..............9

Mergaitėms puikus czeveaykai padirdti pagal 
naujrusią madą isz labai puikios skuros didumo 
11Į ir 2 num. pilnai verti 82.50 
szitam iszpardavime tiktai po..

Moteriszki czeverykai padirbti isz puikios Ru- 
siszkos skuros, su guzikais arba su szniurukais su 
militariszkom kurkom kurie yra pilnai verti 83.50 
szitam iszpardavime nužeminom C A C 
kainą ir parduodam po..........................

Moteriszki puikus pusezeverykiai, su militariš- 
kom kurkom kurie yra pilnai verti 
82.00 szitam iszpardavime tiktai po.

MAIN 
FLOOR

Lietuviškas lietelis.
K. J. RODIS Savininkas

Smagiausia vieta ant Bridgeport, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gCrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8302 So. Morgan St.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

K. PUTRAMENT
Užlaiko puikę

Užlaiko visada šviežius val
gomus produktus, pioną ir 
visokią rūkytą mCsą : : : ; :

3248 So. Morgan St. Chicago, Ill

St. Aniiczauskis
Užlaiko visokius vyriszkus ap- 
rOdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiezkus, par
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So, Hermitage avė. Chicago

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZiNSKIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St.

NESULIGINTAS FOTOG1UFISTAS *

Z. K. Urbanowicz
4S41 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport!) ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

NŽS1SAKIKITE “ŠVIESĄ” TAI BENT 
žinosite ką lenkininkai dirba Lietuvoje.

Ne viename lietuviszkame laikrasztyje nerasite to, ką jums pra- 
nesz “S z v i e s a” kuri eina Vilniuj* kas antra savaitę “S z v i e- 
8 a” tai yra organas “Sąjungos pagrąžinimui teisių lietuviszkajai 
kalbai Lietuvos bažnycziose.” “S z v i e s a” talpina rasztus vyriau
sia apie lietuvių padėjimą labiausiai lenkų užgultuose Lietuvos vie
tose, ypatingai Vilniaus vyskupybBje. “S z v i e s a” iszpanagių isz- 
dCsta lenkininkų politiką Lietuvoje ir seka visus jųžingsnius ir dar
bus. S z v i e s a” neatžvelgia ne į grovus, ne vyskupus, ne į kuni
gus ar sziaip kokius didžius, galingus ponus ir visiems drožia tiesą į 
akis. “S z vi e s o s” kaina Amerikoje metams 4 rub. pusmecziui 2 
rub.; Lietuvoje metams 3 rub. pusmecziui 1 rub. oOkap.
“S z viešo s” adresas: VILNIUS KOZEVENA GT. No. 11. 
“SZVIESO8” REDAKCIJAI. Tuo paežiu adresu reikia kreiptis 
su reikalais ir į “S ąj u ng o s” valdybą.

S.Runialė ir P. Pivarunas
Lietuviški

DUONKEPIAI.
Kiapa baltą ir juodą duoną 
ir orderius pristato į namus.

3307 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

J, V. 2ACHAMWIC3, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys-
\ ežių pigiau nuo $5 

iki $20 negu pas ki
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo
džiu sakant kastik 

g) atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas ant laidotu
vių nes su manim 

Prajina geri muzikantai. Taipgi apsau
goj u namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

j nas. Visi eikit pas savą.

■ 3301 So. Halsted St. H

Seno krajausgydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. j 

Gydo visokias ligas

Moteriszki puszczeverykiai labai puikus, su mi- 
litariszkom kurkom visokio didumo 
verti S3.00 tiktai po..............................

Vyriszki puikus pusezeverykiai, visokio 
didumo, labai puikiai padirbti pagal nau
jausią madą pilnai verti 83.50 d* I £ 
tiktai po ...................................v Lt * x V

Vyriszki puikus cztverykai, 
verti 83.00 szitam 
iszpardavime po..

• Mwmiwa ll»M
! MERCHANDISE L- 1 MERCHANDISE
i ' ----------- - r J - ----------- -

IMSI

ItfflIT LEMI!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

jlsįaiiiii 5 ūieiias" v ■BBK9HBBSSKSKBBK3K8SK33SQSCSSSBI (t. y. pagadytas gyslas) i Be jokio pcrszullu ir skausmo
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
f uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru- lytiszkas liąas. Tokias garsias 
\ ofert-as teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
f pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
. su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydynią.
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonefusius, iszgydau galutinai.

Telephone Yards 6009.
UKA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty j.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus peeziu, baltlige, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, pavoizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETU VISZ- 

KAI.

. GM, ILL.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

SKAITYKIT LIETUVIAI “KATALIKĄ


